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تمام حواشی مجلس انقلابی!

گزارش »آیت ماندگار« پیرامون یک ناامیدی عمومی!
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بیاندازیم  نگاهی  ابتدا  دهید  اجازه 
حسن  آقای  سخنان  از  ثانیه   50 به 
روحانی که سال 92 در فیلم تبلیعاتی 
خود از تلویزیون پخش کردند و امروز 
در فضای مجازی دست به دست می شود. ایشان در بخشی از فیلم تبلیغاتی 
خود و در نقد دولت احمدی نژاد می گویند: »مگر در دنیای امروز، اقتصاد 
دستوری هم معنا و مفهومی دارد؟ و مگر می توان در یک شعار، در یک 
برنامه تلویزیونی اعلام کرد که نرخ دلار )از 3500 تومان( باید به 700 تومان 
تقلیل پیدا کند و بعد از چندماه دلار به چندبرابر قیمت افزایش یابد. مشکل 
کجاست؟ مشکل در عدم مشورت، مشکل خودشیفتگی، مشکل عدم استفاده 

از ابزار علمی برای اداره کشور، مشکل بی ثباتی ها...«
غرق رویای 92 در کابوس 99

حاصل  را  تومانی   3500 دلار  و  دستوری  اقتصاد  که  روحانی  آقای 
خودشیفتگی و عدم مشورت و کار علمی در دولت احمدی نژاد می دانست، 
امروز در حالی که 9 ماه دیگر باید انتخابات ریاست جمهوری را برگزار کند، 
لطفاً پاسخ دهند دلار 24 هزار تومان و سکه 11 میلیون تومان و پراید 100 
میلیونی و تورم افسار پاره کرده و وضعیت اقتصادی که دستوری تر از هر 
زمان دیگری است، نتیجه به کار بردن کدام ابزار دقیق علمی و مشورت ها و 

فرمول های سیاسی و اقتصادی در اداره کشور است؟
اگر پاسخ، تحریم هاست باید گفت در زمان احمدی نژاد تحریم ها نه فقط از 
طرف آمریکا، بلکه از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد وجود داشت 

و برجامی هم در کار نبود.
سقوط 700 درصدی ارزش پول ملی نسبت به سال 92 که آقای روحانی بر 
سر کار آمده اند ناشی از چیست؟ معنی این جمله برای مردمی که در جامعه 
زندگی می کنند این است که ارزش دارایی و سرمایه و قدرت خریدشان 
نسبت به سال 92 به یک هفتم کاهش پیدا کرده است. پاسخگوی این ضرر 
بزرگ مردم را دولت چگونه می دهد؟ جالب است که دولت وضعیت موجود 

را به روی خود هم نمی آورد!
نتیجه عملکرد اصلاح طلبان و میانه روها در هفت سال اخیر در دولت و 
مجلس، معجزه دلار 24 هزار تومانی و سکه بالای 11 میلیون و بیکاری و 
فقر و بدبختی و افزایش جرم و سرقت و زورگیری حاصل از کرونایی که 
دولت توان حمایت از بخش های آسیب دیده را به طور جدی جز وام های 
یک الی دو میلیونی آن هم به بعضی ها را ندارد و وزیر بهداشت که خبر از 

ناآرامی های آینده در این مورد می دهد، است.
دولتی که اصلاح طلبان و میانه روها بر سر کار آوردند کارش به جایی رسیده 
که انگشت اتهام بدبختی های مردم را به سوی خودشان و دسیسه دشمنان 
و مخالفان اشاره رفته و خود را به عنوان مسئول حل دردسرهای مردم در 
نقش تماشاچی گذاشته است؛ شیوع بیشتر کرونا تقصیر مردم است چون 
رعایت نمی کنند! سقوط ارزش پول ملی و تورم افسار پاره کرده عملیات 
روانی و کار دشمن است! برای پایین آمدن قیمت ها، مردم نخرند! هرکس 
آمار یا گزارشی مستقل از بحران کرونا و یا نقد و سئوال از بورس داشته 

باشد، مخل امنیت کشور است!
گویی خواب و کابوس می بینیم! یک ملتی اراده کردند که آقای روحانی را به 
ریاست جمهوری برسانند که چنین سخنانی از میکروفن دولت شنیده نشود 
و با این وضعیت و چنین رفتار و گفتاری و برخوردی از دولت روبرو نشوند 
و اکنون چیزهایی می بینند و می شنوند که بیشتر شبیه به کابوس است تا 
واقعیت! کل این وضعیت به گل نشسته مردم از گرانی و سیاست داخلی و 

خارجی و فساد و... تقصیر مردم و دشمن است!
به عنوان دولت  این است که شما  بین پیش می آید  این  سئوالی که در 
احیاناً چه کاره هستید؟ وزرای اقتصاد، صمت و رییس بانک مرکزی شما 
چه کاره اند؟ اگر شما در جایگاه دولت هیچ کاره اید یا به قول بزرگ اصلاحات 
تنها تدارکاتچی هستید و به هر دلیلی نمی توانید کاری کنید و با تصمیمات 
و دستورات هر روزه فقط وضع را بدتر می کنید، بیش از یکسال است که این 
سئوال از دولت محترم پرسیده می شود که چرا کنار نمی روید؟ هیچ اجباری 
برای ماندن دولتی که نمی تواند وزنه ای را بلند کند، نیست و در سابقه و 
تاریخ سیاسی این کشور از زمانی که ارگانی به نام دولت از زمان صدور فرمان 
مشروطیت پدید آمده بارها شاهد استعفاء یا عزل رییس دولت بوده ایم و 
این چیز عجیب و غریبی نیست و لزوماً هر رییس دولتی که استعفاء دهد 
یا عزل شود مثل هویدا یا بنی صدر نخواهد شد. مهندس بازرگان هم در 
دولت موقت وقتی دید نمی شود و نمی تواند )حال به هر دلیل( استعفاء کرد 

و کنار رفت.
در حالی که به گفته خود دولت فقط هزینه پیشگیری از کرونا بیش از 
که  حالی  در  افزوده  خانواده ها  هزینه های  به  ماه  در  تومان  میلیون  یک 
درآمدهایشان اکثراً کاهش یافته دولت طوری در مسله کرونا همه چیز 

را به گردن رعایت نکردن مردم انداخته گویا این هزینه یک میلیون تومانی 
را به هر خانواده پرداخت می کند، ولی آن ها به جای خرید ماسک و مواد 
ضدعفونی کننده آن را در پیک نیک خرج می کنند! گویی در مسائل دیگری 
که مردم باید رعایت کنند و نیاز به قانون و اجرای آن هست مثل پرداخت 
خلافی و عوارض خودرو و قبوض آب و برق و گاز و تلفن و مالیات، دولت 
هیچ فشاری نمی آورد و اعمال قانونی نمی کند که مردم رعایت کنند و فقط 

از مردم خواهش می کند که رعایت و پرداخت کنند!
آقای روحانی جوری بر کناره گیری نکردن تا روز آخر پافشاری دارند )در 
حالی که در شرایطی گیر کردند که نمی شود و نمی توانند سروسامانی به 
اوضاع دهند( گویا با این وضعیت آن هم در سال پایانی دولتشان، با وقوع 
معجزه ای، انتظار دارند سرنوشتی بهتر از خاتمی و احمدی نژاد پس از پایان 
ریاست جمهوری شان قسمت شان شود. اما آیا ممکن است دلیل دیگری 

وجود داشته باشد که آخرین شانس دولت در سال پایانی اش باشد؟
آخرین بلیط شانس در آخرین سال

احتمال اینکه دولت آخرین بلیط شانس خود در سال پایانی اش را بر روی 
شکست ترامپ و پیروزی نامزد دموکرات ریاست جمهوری آمریکا یعنی جو 
بایدن گذاشته باشد کم نیست. اگر بایدن در انتخابات، ترامپ را شکست 
دهد بعید نیست که با همراهی کنگره در دست دموکرات ها با بازگشت 
به برجام و لغو احتمالی برخی تحریم های یک جانبه از سوی آمریکا و از 
سرگیری مذاکرات در چهارچوب 1+5 تغییر و تحول های سریعی در سال 
پایانی دولت به وجود آید. این نکته را روحانی بارها در سخنانش ذکر کرده 
که اگر آمریکا به برجام بازگردد و تحریم های یک جانبه اش را لغو کند ما 
آماده گفت وگو هستیم. اما حتی اگر این اتفاق هم رخ دهد چیزی به سرمایه 
اصلاح طلبان و میانه روها باز نمی گردد، زیرا مدیریت و سیاست داخلی فشل 
آنان که حرمت رای دهندگان و سرمایه عظیم خواهان اصلاحات را نابود کرده 
است با رفتن ترامپ و آمدن بایدن درست نمی شود. فسادهای مالی اطرافیان 
و وابستگان و اقوام وزرا و وکلا و چهره های اصلاح طلب و میانه رو هم از اثرات 

تحریم ها و زیر سر ترامپ است؟
شعار اصلاح طلبی شیفتگان قدرت

اگر به آنچه در ابتدای این نوشته از فیلم تبلیغاتی آقای روحانی برگردیم، 
و  روحانی  آقایان  سخنان  و   96 سال  تلویزیونی  مناظرات  به  اگر  حتی 
جهانگیری نگاه کنیم، مردم رای دهنده به روحانی در آن دوقطبی بزرگ 
سال 96 واقعاً فکر می کردند کلید آقای روحانی حلال مشکلات داخلی 
و خارجی و ادامه دهنده راه اصلاحات بر زمین مانده گذشته خواهد بود. 
مردمی که خواست های خود را در کمپین های انتخاباتی آقای روحانی یک 
صدا، رسا، واضح و شفاف فریاد می زدنند و آقای روحانی به آن ها دست تکان 
می داد، همه آن مطالبات که بر زمین ماند هیچ، وضعیت بدتر هم شد. این 
دولت و مجلس دهم که بزرگ ترین سرخوردگی را بخش عظیم اصلاح طلب 
و تحول خواه جامعه در 40 سال اخیر به وجود آوردند با حمایت مستقیم 

همه اصلاح طلبان و میانه روها و بزرگان آنان برسرکار آمدند. اگر حمایت 
نمایندگان  و  روحانی  آقای  از  میانه رو  و  اصلاح طلب  شاخص  چهره های 
و  آقایان  این  همه  نمی رسیدند.  قدرت  به  هیچکدام  نبود،  دهم  مجلس 
جبهه ها و تشکل ها و چهره ها چه آنان که هستند و چه آنان که درگذشتند 
در به وجود آمدن این وضعیت دخیل و مقصرند، زیرا آن زمان که دیدند 
این دولت و مجلس آن چیزی نیست که وعده داده بودند باید از قطار آن 
پیاده شده و دست از حمایت آن می کشیدند، از آن اعلام برائت می کردند 
و از مردم عذر می خواستند. و این کاری است که هنوز هم نمی کنند و این 
یک دلیل بیشتر ندارد و آن هم شیفتگی به قدرت صندلی است که کمتر از 

نیمروز از عمر آن نمانده است.
به نقل از آقای جهانگیری گفته شده که ایشان نامزد ریاست جمهوری 1400 
خواهند بود. ایشان به عنوان چهره ای شاخص از اصلاح طلبان در این دولت و 
به عنوان معاون اول رییس جمهور، با آن همه آتش تند حملات و افشاگری در 
سال 96 بر روی آنتن زنده تلویزیون به کاندیداهای اصولگرا، امروز نامه فدایتان 
شوم برایشان می نویسند که تمام ادعاهایشان در سال 96 را زیر سوال ببرند. 
چرا برای حفظ اصالت اصلاح طلبی و اثبات صدق ادعاهاشان در مناظرات سال 
96 استعفاء ندادند و از قطار دولت پیاده نشدند؟ چه کردند که می خواهند با 

تکیه بر آن بیایند رای مردم را برای ریاست جمهوری بگیرند؟
اگر ما نبودیم وضع بدتر می شد! 

مردم  برای  امروز  که  و حامیان شان  دولت  اهالی  استدلال  خنده دارترین 
رای دهنده به آنان از گریه غم انگیزتر است و زیر بار نابودگر فشار همه جانبه 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و بحران کرونا، کارشان از گریه گذشته است 
و بدان می خندند، ادامه سیاست کلان و قدیمی اصلاح طلبان بر بد و بدتر 
است که اگر ما بد هستیم جناح مقابل ما بدتر است، پس اگر ما نبودیم 

اوضاع از این هم بدتر می شد!
در جواب این سخنان اول باید گفت که در نزد مردم کل این استراتژی 
اصلاح طلبان که ما بد هستیم و اصولگرایان بدتر و مردم چاره ای جز انتخاب 
ما ندارید به کل از بین رفته است و مردم دیگر نمی خواهند انتخاب بد کنند.

ندارد  آقایان به چیزی استناد می کنند که وجود  این  اینکه  مطلب دوم 
و اتفاق نیفتاده! شما مگر پیشگویی بلدید؟ از کجا معلوم که بدتر از این 
می شد؟ مردم شما را انتخاب کردند که این طور نشود حالا مدعی هستید که 
خدا را شکر کنید اگر ما نبودیم وضع بدتر می شد؟ شما مسئولیت کار خود 
را بپذیرید اینکه دیگران بودند چه می شد را به اهالی علوم غریبه واگذارید و 

مسئولیت آنچه به بار آوردید را گردن بگیرید.
مگر در برابر این همه گرفتاری که مردم با آن دست به گریبان اند شما چه 

می کنید که اگر طیف مقابل جای شما بود قرار بود انجام ندهد؟
کمر مردم زیر بار اقتصاد دستوری شما و سقوط آزاد ارزش پول ملی در 
برابر ارزهای خارجی که شما آن را عملیات روانی می دانید در حال شکستن 
است. شما در حال چه کاری هستید به جز سخنرانی و گفتن اینکه این ها 

امیرحسین امیرفیض
روزنامه نگار  

گفت  و  شنود

اشاره

چرا رویای 92 بدل به کابوس 99 شد؟ 
گزارش»آیتماندگار«پیرامونیکناامیدیعمومی!
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بهارستان

 کتاب بهارستان در تاریخ و تراجم رجال قهستان از مشهورترین آثار آیت ا... محمدحسین آیتی گازاری از

.محققان، مجتهدان، شاعران و مورخان قرن چهاردهم هجری در بیرجند می باشد

 این کتاب مشتمل بر چهار مقاله است. مقاله اول در ذکر اسامی قراء و قصبات و مزایای بلوکات، مقاله دوم

 درباره اوضاع جغرافیایی و سیاسی و امور منطقه قهستان از عهد ملوک ساسانی تا دولت قاجاریه، مقاله سوم

 در مورد اماکن متبرکه و بقاع شریفه و مقاله چهارم در خصوص تراجم رجال و بزرگان قهستان از امرای عظام،

.وزرای والا مقام، علمای اعلام و شعرای شیرین سخن می باشد که به شرحی از خود مولف خاتمه یافته است

 کتاب بهارستان در سال ۱۳۲۷ در تهران چاپ شده است. چاپ دوم آن نیز در ۱۳۷۱ با نظارت استاد

 احمدی بیرجندی در دانشگاه فردوسی

.مشهد منتشر شد

بود.  ایران  خوشنام  و  پاکدامن  سیاسی  رجال  از   )1260-1352( ساعدمراغه ای  محمد 
ساعدمراغه ای مجموعاً دو بار نخست وزیر، هشت بار وزیر امور خارجه، یک بار وزیر کشور، 
چهار مرتبه سفیر کبیر و وزیر مختار، پنج دوره نماینده مجلس سنا و یک دوره نماینده 
مجلس شورای ملی بوده است.
از  یکی  مردمی بودن 
این  اخلاقی  بارز  ویژگی های 
که  زمانی  او  بود.  سیاستمدار 
نخست وزیر شد در بین مردم 
آن ها  نظر  و  کرد  پیدا  حضور 
کابینه  تشکیل  در خصوص  را 

جویا شد.
طبق وصیتش او را در گورستان 
نشان  و  نام  بدون  و  عمومی 
دفن کردند و پس از مرگ هیچ 

مالی از او باقی نماند.
برای  می توانند  علاقه مندان 
سیاسی  خاطرات  کتاب  تهیه 
نشر  به  ساعدمراغه ای  محمد 

نامک مراجعه کنند.

معرفی کتاب

خاطرات سیاسی محمد ساعدمراغه ای

سال هاست که استقلال روزگار خوشی را در لیگ برتر طی نمی کند و پس 
از اتمام دوازدهمین دوره لیگ برتر، هواداران این تیم در حسرت تصاحب 

دوباره این جام مانده اند.
اکنون فرهاد مجیدی یکی از تاثیرگذارترین بازیکنان سال های نه چندان 
دور استقلال، عهده دار هدایت آبی پوشان پایتخت است، اما به نظر نمی رسد 
با تشکیلات کنونی باشگاه بتوان آینده روشنی را با مجیدی برای استقلال 

متصور شد.
در همین خصوص، مهدی فنونی زاده پیشکسوت باشگاه استقلال به »آیت 
اینکه استقلال دوباره مدعی شود  ماندگار« گفت: من معتقدم به خاطر 
باید مدیر باشگاه دو ویژگی داشته باشد: 1- توانایی تقویت مالی باشگاه 
2- تعصب به استقلال. درس مدیریت را خیلی ها خواندند، اما فردی باید 
مدیر استقلال شود که بتواند پول به باشگاه بیاورد. اگر باشگاه به لحاظ مالی 
مشکل نداشته باشد، ذهن همه عوامل تیم متمرکز نتیجه گرفتن می شود. 
در وهله بعد، مدیر تیم باید یک استقلالی تمام عیار باشد. فردی که استقلالی 

نبوده نمی تواند تیمی باب دل هواداران را تشکیل دهد.

وی افزود: استقلال در این سال ها اوضاع و احوال خوبی نداشته است و به باور 
من اگر می خواهد دوباره مدعی باشد و نتیجه بگیرد باید مجدداً قلعه نویی 
را به تیم برگرداند. قلعه نویی پرافتخارترین مربی ادوار لیگ برتر است و هر 
سه قهرمانی استقلال در لیگ با او رقم خورده است. امیرخان شجاع است 
و همیشه به جوان ها بها داده و مطمئنم اگر به استقلال برگردد با خود 

بازیکن های جوان و آینده داری را می آورد.
این پیشکسوت باشگاه استقلال تصریح کرد: استقلال روحیه جنگندگی 
ندارد و خیلی زود عقب می کشد و همین باعث شده در خیلی از بازی ها 
نتیجه نگیرد. تیمی مثل استقلال باید همیشه جلو بازی کند و برای گل زدن 

عطش داشته باشد.
فنونی زاده اظهار داشت: اگر استراماچونی حفظ می شد استقلال می توانست 
مدعی لیگ باشد، ولی عده ای نخواستند تیم نتیجه بگیرد. واقعاً برای من 
عجیب است که وزیر ورزش مملکت این قدر رنگی و حافظ منافع پرسپولیس 
است! حالا چون پسر ایشان پرسپولیسی است، او باید نگاهش به یک تیم ویژه 
باشد؟ موضوع خنده دارتر اینکه چند روز پیش یکی از بازیکنان پرسپولیس 
گفت آقای وزیر ورزش هم با پرسپولیس مثل بقیه تیم ها مهربان باشد! سوال 
من این است که آقای سلطانی فر چه کاری در حق دیگر باشگاه ها کرده 

که برای پرسپولیس انجام نداده است؟ و منظور آن بازیکن چه بوده است؟
این بازیکن دهه 70 تیم ملی در پایان خاطرنشان کرد: بازیکن سالاری 
و بالارفتن غیرواقعی قرارداد برخی بازیکنان جزو پدیده های نامبارکی 
اگر  ندارم  پیدا کرده است. شک  فوتبال ما رسوخ  است که سال ها در 
حاشیه ای  اتفاقات  این  شود  استقلال  هدایت  سکان دار  قلعه نویی  امیر 
برای باشگاه به حداقل خواهد رسید و در یک کلام باید بگویم علاج درد 

استقلال امیر قلعه نویی است.

گفت و گو

علاج درد استقلال قلعه نویی است
مهدیفنونیزادهدرگفتوگوبا»آیتماندگار«مطرحکرد

کار دشمن است تقصیر ما نیست؟ حداقل مردم را هم محرم نمی دانید که 
به رای دهندگان خود پاسخ دهید و واقعیت ها در ناتوانی هایتان را بگویید. 
محترم  اطرافیان  و  مشاوران  می شود  مطرح  سوالات  این  که  هم  وقتی 
رییس جمهور، پرسش گران را متهم به دشمنی، پی ریزی فتنه علیه دولت، 

عامل دشمن خارجی و دسیسه برای براندازی دولت می کنند!
متاسفانه این آقایان گویا در جریان نیستند با این ویرانه ای از اقتصاد از هم 
گسسته، تورم افسار گسیخته ای که خیل زیادی از مردم را در اجاره خانه 
و نان شب محتاج کرده، دیگر تلفن همراه و چه و چه که قیمت آنان در 
بازار صد تا هزار برابر شده بماند، و لطمه ای که به اعتماد و اطمینان مردم 
به دولت خورد و مردم حرف شان را دیگر باور ندارند و از سوی دیگر دولتی 
که آفتاب لب بام است و 9 ماه به انتخابات جانشین اش باقی مانده نیازی به 
دسیسه برای براندازی ندارد! این دولت خود فروپاشیده و کارش از اکنون 

تمام است.
این دولت و اصلاح طلبان و میانه روهای حامی ایشان با آن مجلس دهم 
که باعث سرافکندگی اصلاح طلبی بود آن قدر کارشان خراب گشته که 
باد  با یک وزش  امروز  با آن پشتوانه تاریخی رای 24 میلیونی روحانی، 
مجلس اصولگرایی که تنها نماینده 42 درصد و اقلیت جامعه واجد شرایط 
رای دهنده کشور است می تواند معزول شود و هیچ اتفاقی هم نمی افتد که 
احتمالاً عده ای شادی کنان به خیابان خواهند آمد نه اعتراض و حمایت از 

دولت معزول!
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قاچاق کتاب و کتاب سازی یکی از مهم ترین مشکلاتی است که بر عملکرد 
ناشران، مولفان و مترجمان آسیب وارد می کند.

و  ناشران  اتحادیه  مترجمان  و  مولفان  ناشران،  از حقوق  کارگروه صیانت 
کتاب فروشان تهران سی ام تیرماه با همکاری قوه قضاییه، پلیس امنیت و 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موفق به کشف یک  صحافی کتاب غیرقانونی 
شد که با حکم قضایی ضبط، صورت جلسه و به انبار ویژه کتاب های قاچاق 

منتقل شد.
حجم کتاب های این صحافی حدود 10 هزار جلد بود. این صحافی پلمپ و 

صاحبان آن تحویل ضابطان قضایی شدند.

»قاچاق کتاب« تعبیری است برای کتاب هایی که بدون اجازه ناشر و مولف، 
کپی برداری و فروخته می شود. اصطلاحی که ممکن است معانی متفاوتی 
برای مخاطب به همراه داشته باشد، اما به دلیل رواج میان فعالان حوزه نشر 
و نبود اصطلاح جایگزین، مورد استفاده قرار می گیرد. همچنین باید میان 
دست فروشانی که در پیاده روهای شهر، مشغول به فروش کتاب های دست 
دوم هستند و آن هایی که بساط قاچاق کتاب پهن می کنند، تفاوت قائل بود.

فعالیت کهنه کتابفروشان یا همان دست فروشان کتاب های دست دوم، به ادامه 
چرخه نشر کمک می کند، تا کتاب های قدیمی خمیر نشوند و مخاطبان 

بتوانند به کتاب هایی که تجدید چاپ نمی شوند، دسترسی پیدا کنند.

پیش از این همواره برای محدود و متوقف کردن فعالیت قاچاقچیان کتاب، از 
سوی اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 

نیروی انتظامی تلاش شده است.
اواخر اردیبهشت 99 خبر اختصاص شعبه مستقل و تخصصی برای تسریع در 
رسیدگی به پرونده های مرتبط با قاچاق کتاب در دادگستری تهران، توسط 
اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران منتشر شد. این گونه، امکان بررسی 

دقیق تر پرونده های مرتبط ممکن شد.
همچنین کارگروه صیانت از حقوق ناشران و مولفان و مترجمان، در دی ماه 
1395 با امضای تفاهم نامه ای میان معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی و اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران فعالیت خود را آغاز کرد.
از جمله اهداف این کمیته می توان به صیانت از حقوق مادی و معنوی 
پدیدآورندگان و ناشران، بهبود فضای کسب وکار و رونق اقتصادی در حوزه 
نشر و فرهنگ سازی برای موضوع تفاهم نامه و ترویج اخلاق حرفه ای اشاره 

کرد.
قاچاق کتاب فقط یک سردسته ندارد

تعداد بالای کتاب هایی که به صورت قاچاق چاپ می شود، گویای این حقیقت 
است که در چاپخانه ها تولید شده اند و محدود به چاپ دیجیتال نیستند. 
جعفر همایی، مدیر نشر نی و رییس کارگروه صیانت از حقوق ناشران، مولفان 
و مترجمان درباره گروه هایی که در حوزه قاچاق کتاب فعالیت می کنند، 
به خبرنگار ایرناپلاس گفت: قاچاق کتاب فقط یک سردسته ندارد، بلکه 
گروه های مختلف در تهران و سایر شهرها مشغول به این کار هستند، فعلاً در 
حال پیگیری وضعیت در تهران هستیم و پس از آن، سایر شهرها را بررسی 
خواهیم کرد. گروه های کتاب سازی و قاچاق کتاب، همکاری تنگاتنگی با هم 

دارند و بین خود تبادل کتاب می کنند.
نخستین بار نیست که انبار و چاپخانه ای در ارتباط با قاچاق کتاب، شناسایی 

می شود و به نظر نمی رسد، برای آخرین بار این اتفاق افتاده باشد.
با وجود فعالیت گسترده کارگروه صیانت از حقوق نشر، این پرسش مطرح 
می شود که چرا هنوز فروش کتاب های قاچاق در پیاده روها، ایستگاه های مترو 

و ادارات ادامه دارد؟
همایی، عامل مهم در این روند را ناآگاهی مردم دانست و بیان کرد: دستگاه های 
اطلاع رسانی باید در آگاهی بخشی به مردم، فعال باشند، زیرا کتاب هایی که 
در ایستگاه های مترو، بساط کتاب در پیاده روها و سایر فروشگاه ها با تخفیف 
بالا به فروش می رسند، همه کتاب سازی و رونویسی ناقص و دستکاری شده از 

متن های ترجمه شده است، حتی نمی توان به آن ها کتاب گفت.
به گفته رییس کارگروه صیانت از حقوق ناشران، خرید کتاب هایی که با 

اعلام  کنکور  برگزاری  برای  را  خود  برنامه  سازمان سنجش  حالی  در 
کرده که همچنان باید منتظر اعلام نظر ستاد ملی کرونا بود؛ البته در 
برگزاری  زمان  انداختن  تعویق  به  خواستار  همچنان  برخی  میان  این 

کنکور سراسری هستند.
سخنگوی سازمان سنجش چند روز پیش، از مشخص شدن زمان دقیق 
برگزاری کنکور خبر داد و اعلام کرد برای کمک بیشتر به داوطلبان و 
حفظ سلامتی آن ها، تعداد روزهای برگزاری آزمون سراسری افزایش 
می یابد. یعنی تعداد روزهای برگزاری کنکور ارشد از دو روز به سه روز 
و آزمون سراسری از دو روز به چهار روز افزایش پیدا کرده و قرار است 

کنکور سراسری در سه روز آخر مرداد و اول شهریورماه برگزار شود.
البته قاسم جان بابایی معاون درمان وزیر بهداشت به تازگی گفته، در 
رابطه با شیوه و زمان برگزاری کنکور، ستاد ملی کرونا تصمیم می گیرد 

و هنوز تصمیم قطعی در این خصوص نگرفته  نشده است.
با صحبت های جدید جان بابایی همچنان باید منتظر اعلام نظر ستاد 
ملی کرونا درباره برگزار کنکور ماند. پیش از این چند بار زمان کنکور 
به  کرونا  ملی  ستاد  تصمیم  با  دکتری  و  ارشد  کارشناسی  سراسری، 
ایجاد  تا  تعویق  این  ادامه  خواستار  برخی  امروز  حالا  و  افتاده  تعویق 
شرایط بهتر هستند. اما برخی دیگر معتقدند از آنجا که زمان ریشه کنی 
کرونا مشخص نیست نباید زندگی را تعطیل کرد و برگزار نشدن کنکور 

می تواند صدمات جبران ناپذیری را به داوطلبان بزند.
و  کاری  برنامه  تعویق   پسر،  مشمولان  تحصیلی  معافیت  بلاتکلیفی 

زندگی داوطلبان و ایجاد شرایط بدروانی برای آن ها مسائلی است که 
این گروه مطرح می کنند.

می کنند  پیشنهاد  که  هستند  نیز  سومی  گروه  میان،  این  در  البته 
روش های جایگزین به جای برگزاری کنکور درنظر قرار گیرد که یکی از 
آن ها انتخاب رشته و دانشگاه بدون کنکور و براساس سوابق تحصیلی 

دانش آموزان است.
از اعضای کمیسیون آموزش مجلس شورای  هفته پیش بود که یکی 

اسلامی از احتمال به تعویق افتادن برگزاری کنکور خبر داد.
کرونا  کنترل  وضعیت  رصد  در حال  ما  بود:  کرده  اعلام  نادری  احمد 
در کشور هستیم که در صورت کاهش میزان ابتلای آن، مخالفتی با 

برگزاری کنکور سراسری نخواهیم داشت.
او حتی گفته، خودش پیش از این نامه  سرگشاده ای به رییس جمهوری 
اما  توجه شود.  مورد  این  در  بهداشت  وزارت  به نظر  و خواسته  نوشته 
ماجرا به همین جا ختم نشد و نادری در یک توئیت در صفحه شخصی 
وزیر  به نظر  علوم  وزارت  تمکین نکردن  صورت  در  کرد،  اعلام  خود 
بهداشت، ابتدا طرح دو فوریتی برای تعویق کنکور را دنبال می کنند و 
اگر باز هم نتیجه بخش نبود، از ابزارهای قانونی همچون سوال از وزیر و 

استیضاح استفاده خواهند کرد.
نادری در حالی از جانب وزارت بهداشت سخن می گوید که تا به امروز 
گفته  به  حتی  و  نداشته  کنکور  برگزاری  با  مخالفتی  بهداشت  وزارت 
و  علوم  بهداشت،  وزارتخانه های  وزیر کشور،  عبدالرضا رحمانی فضلی 

آموزش پرورش متفق بودند که کنکور در زمان خود برگزار شود. البته 
با تمهیداتی قرار شد به جای دو روز، کنکور در چهار روز برگزار شود 

و 50 درصد مراکز برگزاری اضافه و عوامل اجرایی نیز افزایش یابند.
در حال حاضر عده ای معتقدند اگر برخی نمایندگان مجلس اصرار به 
آن  برای  پیشنهاد جایگزینی  باید  دارند  برگزارنشدن کنکور  یا  تعویق 
اضافه  نگرانی داوطلبان  به ملتهب کردن فضا و  اینکه  نه  باشند  داشته 

کنند.
البته صحبت های نادری در حالی جنجال تازه ای را در مورد برگزاری 
آموزش مجلس،  اعضای کمیسیون  سایر  تقریباً  که  کرد  ایجاد  کنکور 
موافق به تعویق انداختن کنکور نبوده و آن را منوط به تصمیم ستاد 

ملی کرونا می دانند.
به اعتقاد آن ها، تا به امروز این ستاد و وزارت بهداشت درباره برگزاری 
زمان  در  باید  کنکور  دلیل  همین  به  و  است  نکرده  مخالفتی  کنکور 
اینکه شرایط کشور به سمتی برود که  مشخص خود برگزار شود مگر 

مجبور به تعویق کنکور شوند.
دانش آموزان  به ضرر  را  کنکور  تعویق انداختن  به  برخی  میان  این  در 
آماده  برای کنکور  را  از یک سال خود  و داوطلبانی می دانند که بیش 

بررسیحرف آخر

بازتابحرف آخر

کنکور را سیاسی نکنیم
برگزاریآزمونسراسریدرشرایطکرونایی

گزارش

درخواست ناشران از مردم: کتاب قاچاق نخرید
جولانکتابسازیدربازارنشر
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تخفیف بالا به فروش می رسد در نهایت برای مشتری به صرفه نخواهد بود، 
زیرا قیمت بالایی برای کتاب درنظر گرفته شده، تا جایی که حتی بعد از 
تخفیف، قیمت تمام شده بالاتر از کتابی است که توسط ناشر اصلی به چاپ 

رسیده است.
حکم چهار سال زندان در انتظار قاچاقچیان کتاب

قاچاقچیان کتاب و ناشرانی که کتاب سازی می کنند، با استفاده از کتاب های 
پرفروش  ناشران دیگر، بدون هیچ زحمتی به سود خوبی می رسند. برای 
قاچاقچیان تفاوتی نمی کند که کتاب در کدام حوزه منتشر شده است، هر 
کتابی که وارد فهرست پرفروش ها شود، توجه آن ها را جلب خواهد کرد. 
همایی درباره امکان متوقف کردن فعالیت آن ها توضیح داد: فکر نمی کنم 
ریشه کن شدن فعالیت قاچاقچیان به این سادگی باشد، قاچاقچیان، کتاب هایی 

چاپ می کنند که اگر یک سطر آن را ناشر چاپ کنند، باید پاسخگو باشند.
به گفته رییس کارگروه صیانت از حقوق ناشران، مجازات سختی در انتظار 
قاچاقچیان کتاب است. آن ها در دادگاه با حکم چهار سال زندان مواجه 

خواهند شد.
همایی با تاکید بر اهمیت آگاهی بخشی اجتماعی، در جلوگیری از روند تولید 
و فروش کتاب های قاچاق، گفت: آگاهی بخشی عامل بازدارنده است، درباره 
این مساله باید تحقیق و مشخص شود که قیمت، چه تناسبی با تخفیف دارد؛ 
به همین دلیل کار دستگاه های نیروی انتظامی و امنیتی دشوار است و باید 

رسانه ها و مطبوعات با آن ها همکاری کنند.
مردم باید به ناشر و مترجمِ کتاب توجه کنند

چاپخانه ها و انبارهایی که کتاب قاچاق تولید و نگهداری می کنند، توسط 
اتحادیه ناشران و کتاب فروشان، شناسایی و با کمک وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی و نیروی انتظامی تحت تعقیب قرار می گیرند.
علیرضا رییس دانا، عضو کارگروه صیانت از حقوق نشر درباره وضعیت قاچاق 
کتاب و کتاب سازی که نسبت به گذشته رواج بیشتری پیدا کرده است، به 
خبرنگار ایرناپلاس گفت: قاچاق کتاب و کتاب سازی بسیار گسترده است و 

منافع زیادی دارد.
کتاب های قاچاق در مترو، ادارات، کنار خیابان، کتاب فروشی شهرستان ها با 
تخفیف 50 یا 60 درصد به فروش می رسد، این در حالی است که از ابتدا برای 
کتاب، قیمت بالایی درنظر گرفته شده و قیمت تمام شده برای خریدار، پس 
از تخفیف، بیش از قیمت کتابی است که توسط ناشر اصلی اعلام شده است، 
اما به دلیل بار روانی تخفیف بالا، مردم از آن ها خرید می کنند و همچنان این 

ناشران در جامعه موفق هستند.
به گفته عضو کارگروه صیانت از حقوق نشر، کتاب شازده کوچولو ترجمه 

احمد شاملو، که توسط انتشارات نگاه چاپ شده است، در دیجی کالا با قیمت 
1۸ هزار تومان ثبت و برای این کتاب تخفیف 10 درصدی درنظر گرفته شده 
است. اما همین کتاب، با نام مترجمی دیگر، در دیجی کالا 40 هزار تومان 

قیمت دارد و با تخفیف 50 درصد به فروش می رسد.
او تاکید کرد: مردم باید به ترجمه و ناشر اصلی کتاب توجه کنند، تا کتاب 

کم کیفیت را با قیمت بالاتر نخرند.
قضات باید در حکم برای قاچاقچیان دقت بیشتری داشته باشند

چاپخانه ها و انبارهای کتاب های قاچاق توسط گروه صیانت از حقوق ناشران، 
شناسایی و کتاب های آن ها جمع آوری می شود، اما هنوز هم این روند ادامه 

دارد.
رییس دانا درباره جزایی که شامل حال متخلفان می شود، توضیح داد: این 
روزها به دلیل همه گیری بیماری کووید-19، سخت گیری زبادی نمی شود و 

همه ملاحظه هم را می کنند.
پیش از این، حکم مناسبی به این افراد ندادند، یعنی برای کسی که می توان 
گفت سردسته گروه بود و صدها هزار نسخه کتاب منتشر کرد، چهار سال 
زندان درنظر گرفته شد و برای یک نفر که چند کتاب فروخته بود هم چهار 

سال زندان درنظر گرفتند.
قضاوت میان این افراد باید با دقت بیشتری انجام شود. البته قضات هم 
به خوبی فعالیت می کنند، اما آن  قدر ارتکاب جرم زیاد شده است که خود 

آن ها هم در چگونگی برخورد با آن ها با مشکلاتی مواجه شده اند.
کتاب سازی تا حدی در جامعه نشر زیاد شده است که می تواند گوی سبقت 
را از قاچاق کتاب برباید. عضو کارگروه صیانت از حقوق ناشران درباره یکی 
از ناشرانی که به تازگی اعلام کرده بود 100 عنوان کتاب چاپ کرده است، 
ناشر دیدیم که همه، کتاب سازی  این  توضیح داد: در بررسی کتاب های 
هستند، هیچ کدام از کتاب های این ناشر برای نخستین بار توسط آن نشر، 

چاپ نشده بود.
ناشران حقیقی کتاب سالم به مردم می رسانند

به گفته مدیر انتشارات نگاه، کتاب های قاچاق و کتاب هایی که کتاب سازی 
شده اند، پر از اشکالات چاپی و محتوایی هستند تا جایی که برخی ناشران 
با کمک از ابزار ترجمه گوگل، در مدت کمی پس از انتشار یک کتاب، آن را 

ترجمه کرده و در حالی که پر از اشتباه است، منتشر می کنند.
او برای کم شدن چنین اقداماتی، پیشنهاد داد: اگر وزارت فرهنگ و ارشاد 
و  نویسندگان  کتابِ  مجوز  اعطای  در  و  کند  ناشران حمایت  از  اسلامی 
مترجمان تا این حد سخت گیری نکند، شاید بتوان مانع رشد کتاب سازی 
در جامعه شد، زیرا ناشران حقیقی تلاش دارند پیام کتاب حفظ شود و کتاب 

سالم به دست مردم برسد.
کتاب سازها به مردم و ناشران خیانت می کنند

برای جلوگیری از روند کتاب سازی و قاچاق کتاب چه اقداماتی می توان انجام 
داد؟ آیا همکاری اتحادیه ناشران و کتاب فروشان، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و نیروی انتظامی نمی تواند نقش بازدارنده ایفا کند؟ یا ممکن است 

کمبودها ناشی از قوانین باشد؟
رییس دانا در این زمینه گفت: اگر قوانین کپی رایت جهانی را بپذیریم، می توان 
انتظار داشت که 90 درصد مشکلات حل خواهد شد. مثال می زنم برای کتاب 
»جزء از کل«، این عنوان از طرف ناشر انتخاب شده است و ترجمه عنوان 
اصلی کتاب، »کلک مرغابی« است. این در حالی است که ده ها ناشر دیگر، 
این کتاب را با عنوان جزء از کل منتشر کرده اند، عنوانی که خاص ناشر اصلی 
است. این اقدامات می تواند از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد شناسایی و منع 
شوند. ناشرانی که در این دوران کتاب سازی می کنند، در حال ارتکاب خیانتی 

جبران ناپذیر به دیگر ناشران و مردم هستند.
رسیدن به روزی که کتاب های قاچاق از شهرها جمع آوری شده باشند، 
نیازمند تلاش فراوان و مستمر از طرف اتحادیه ناشران و کتاب فروشان، وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی، نیروی انتظامی و به ویژه مردم است.
شاید آن روز با درنظر داشتن شرایطی که ناشران، مولفان، مترجمان و مردم 
را درگیر کرده است، آینده ای دور تصور شود، اما اقداماتی که در این مسیر 
انجام می شود، امید روزهایی را به همراه دارد که حقوق افرادی که در حوزه 

نشر فعالیت می کنند، پایمال نشود.
وجود قاضی مسلط به حوزه نشر، پیگیری گروه صیانت از حقوق ناشران و 
افزایش آگاهی مردم برای انتخاب کتاب سالم این آینده را برای نشر رقم 

خواهد زد.
گزارش از آیدین پورخامنه

کرده اند و ممکن است در شرایط روانی خوبی نباشند.
البته در این میان گروه دیگری نیز وجود دارند که از برگزاری کنکور 
واهمه دارند و شرکت در آن را موجب ابتلا به کرونا می دانند. تحمل 
ماسک در زمان کنکور و کاهش تمرکز و کارایی داوطلب، امکان ابتلا در 
مسیر حرکت به سمت حوزه امتحانی برای افرادی که خودرو شخصی 
ندارند و از همه بیشتر ترس از ابتلا به کرونا از جمله مواردی است که 

این گروه به آن اشاره می کنند.
برگزاری کنکور در پایان مرداد؛ مگر شرایط تغییر کند

علی اکبر کریمی نماینده مجلس یازدهم درباره اینکه آیا باید کنکور را 
به تعویق انداخت در گفت وگو با ایرناپلاس می گوید: در جلسه ای که 
وزیر علوم در کمیسیون آموزش حضور یافت، این موضوع مطرح شد. 
تصمیم گیری در مورد برگزاری کنکور و تعویق آن نه با مجلس است و 
نه با وزارت علوم، بلکه با ستاد ملی کروناست؛ آن هم بسته به شرایط 
آن روز؛ یعنی ما از همین حالا نمی توانیم برای آخر مردادماه تصمیم 

بگیریم که کنکور برگزار شود یا نه.
اکنون اصل بر این است که کنکور سر موعد برگزار شود، اما ستاد ملی 
کرونا این اختیار را دارد که متناسب با شرایط آن روز، چه تصمیمی 

می گیرد.
کریمی تاکید دارد که همه تابع قانون هستیم؛ اکنون قانون اختیار را 
به ستاد ملی کرونا داده و آنچه اهمیت دارد سلامت مردم و داوطلبان 
است. اگر ستاد تشخیص دهد که شرایط برای برگزاری کنکور مساعد 
نیست باید عقب بیافتد؛ در غیر این صورت باید با رعایت پروتکل های 
به  برگزار شود.  بهداشتی و فاصله اجتماعی، کنکور در آخر مردادماه 
همین دلیل نباید جامعه را ملتهب کرد، بلکه باید مردم را به آرامش 

دعوت کنیم.
انتخاب رشته و دانشگاه براساس سوابق تحصیلی

به دلیل  کنکور  عدم برگزاری  صورت  در  را  خود  پیشنهاد  کریمی 

از  این گونه مطرح می کند: ۸0 درصد  وخیم شدن شرایط شیوع کرونا 
ظرفیت های دانشگاه ها بدون کنکور قابل جایابی هستند و 20 درصد 
رقابت داریم که می توان آزمون آن را برگزار کرد. این آمادگی وجود 
با سوابق  دارد که وزارت علوم سامانه ای را طراحی کند که متناسب 
تحصیلی دانش آموزان، آن ها رشته های مورد علاقه خود را در شهرهای 

مورد علاقه و ترجیحاً با سیاست بومی گزینی انتخاب کنند.
به گفته وی، کنکور برای 20 درصد است و اگر اتفاقی بیافتد که ۸0 
درصد داوطلبان پیش از پایان مردادماه دانشگاه خود را انتخاب کنند، 
کنکور برای عده ای کمی می ماند و ظرفیت آن در کشور وجود دارد که 

این آزمون با تعداد داوطلبان کمتری برگزار شود.
ستاد کرونا، تصمیم گیری اصلی

این میان مهرداد ویس کرمی عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات  در 
به  آن  برگزاری  در  مخالفت ها  برخی  و  کنکور  ماجرا  درباره  مجلس 
و  ایرناپلاس می گوید: بحث کرونا و شیوع آن یک بحث علمی است 
یک  با  ما  که  است  این  حرف  این  معنی  کنیم.  سیاسی  را  آن  نباید 
قابل  کمتر  یا  پیش بینی  غیرقابل  رفتارهای  با  ناشناخته  ویروس 
پیش بینی طرفیم و این می طلبد که عقلانیتی در رفتار با این ویروس 

در جامعه باشد.
ویس کرمی می گوید: ما ستاد ملی کرونا در کشور داریم و مقرر شده 
تصمیم گیرنده  کرونا  مورد  در  کلان  موضوع های  مورد  در  ستاد،  این 
و حتی  با تشخیص خود  و  برای خود  نیست هر کسی  معقول  باشد. 
با عدم آگاهی از وضعیت و مسائل در مورد این مسائل اظهارنظر کند. 
کرونا  ستاد  به  را  مسائل  باید  ما  است.  بی قانونی  از  بهتر  بد،  قانون 
واگذار کنیم. ستاد کرونا با توجه به جلسه هایش با سازمان سنجش، 
تصمیم هایی گرفتند؛ نظر بنده این است که سازمان سنجش مرجع کار 
بوده و با ستاد کرونا هماهنگ باشد و مجلس نیز براساس وظیفه ذاتی 

خود یعنی نظارت را برعهده گیرد.

سلامت جامعه محل توئیت بازی و خودنمایی نیست
وی ادامه می دهد: امثال بنده به عنوان نماینده مجلس به جای کارهای 
نمایشی باید به فکر مشکلات واقعی جامعه باشیم. در این مدت تعداد 
اگر  باشند.  آماده  برای کنکور  تا  و تلاش کردند  زیادی درس خوانده 
تشخیص متخصصان بهداشت و درمان این باشد که با رعایت مسائل 
ایمنی و بهداشتی می توان کنکور را برگزار کرد باید تابع این تصمیم 

بود.
و  توئیت بازی  محل  جامعه  سلامت  عرصه  دارد،  تاکید  ویس کرمی 
به ویژه  این عرصه هستند  به هرحال در  نیست؛ کسانی که  خودنمایی 
علمی،  قواعد  باید  برای شهروندان،  دلسوزی  مردم، ضمن  نمایندگان 

اجتماعی و واقعیت ها را درنظر داشته باشیم.
کرونا به این زودی ها ریشه کن نمی شود

ویس کرمی که خود یک پزشک است، ادامه می دهد: معتقدم کرونا به 
این زودی ها از جامعه ریشه کن نخواهد شد. حتی اگر همین فردا هم 
واکسن کرونا ساخته شده و به دست ما برسد تا ایمنی ایجاد شود، زمان 
کنیم.  عادت  کرونا  کنار  در  زندگی  به  مدتی،  برای  باید  پس  می برد. 
در نتیجه نه ترس بیش از حد که اصل زندگی ما مختل شود )من از 
پیام بعضی فرزندان مان که کنکوری هستند این را درک می کنم( و نه 
بی مبالاتی در این زمینه، نباید رخ دهد. به نظرم باید اجازه داد نهادهای 

تصمیم گیر در فضای عقلانی کار خود را انجام دهند.
وی افزود:  با این حال اعتقاد ندارم امثال بنده با توئیت زدن و فضای 
رسانه ای بخواهیم عقلانیت کشور را تحت الشعاع قرار دهیم. اگر کسی 
باید  شود،  برگزار  کنکور  سپس  و  ریشه کن  باید  کرونا  می کند  فکر 
مدت ها صبر کند، زیرا حتی تا دو سال آینده نیز ریشه کنی کرونا قابل 
پیش بینی نیست. اما اگر می خواهیم با کرونا زندگی کنیم باید رعایت 
کرده و با چارچوب پروتکل های بهداشتی زندگی را ادامه دهیم؛ کرونا 

نیز مانند همه مشکلات زندگی بشر حل خواهد شد.
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میرسلیم یکی از منتقدان سرسخت محمدباقر قالیباف بود، اما وقتی 
فعالان  از  بسیاری  شد  ارائه  یازدهم  مجلس  برای  اصولگرایان  لیست 
انتخابات  جریان  در  که  میرسلیم  چطور  که  کردند  تعجب  سیاسی 
دوم  دور  به  قالیباف  اگر  بود  کرده  تهدید   96 سال  ریاست جمهوری 
انتخابات برود مدارکی علیه او رو خواهم کرد حاضر شده در لیستی 

که سرلیست آن، قالیباف است برود.
با  از ناکامی میرسلیم در رویارویی  اکنون پس از گذشت چند هفته 
قالیباف برای تصاحب کرسی ریاست مجلس، او دست به افشاگری های 
جدیدی زده است. میرسلیم مدعی شده است که قالیباف برای آنکه 
در مجلس دهم گرفتار تحقیق و تفحص نشود، 65 میلیارد تومان به 

رییس وقت یکی از کمیسیون ها رشوه داده است؛ بی شک این صحبت 
در  هم  که  می برد  رضایی کوچی  محمدرضا  به سمت  را  ذهن ها  همه 

مجلس دهم رییس کمیسیون عمران بوده است و هم حالا.
در همین خصوص، محمدرضا رضایی کوچی رییس کمیسیون عمران 
مجلس گفت: هر فردی که به کار مجلس آشنایی داشته باشد می داند 
که در تایید و رد تحقیق و تفحص ها و یا استیضاح ها آن چیزی که 
ملاک قرار داده می شود رای نمایندگان است. یعنی نه رییس مجلس 
و نه رییس کمیسیون و نه هیچکس دیگر شخصاً نظر خود را بر جمع 
از  تفحص  و  تحقیق  موضوع  که  گذشته  مجلس  در  نمی کند.  اعمال 
شهرداری تهران مطرح شد، حداقل 10 جلسه آقای قالیباف شهردار 

مراسم  برگزاری  بهانه  به  وقتی 
مذهبی، جان عده ای به خطر بیفتد، 

مذهب حقیقی قربانی می شود!
در سالیان اخیر، شکلی از مذهب 
تشیع رجحان یافت که با آنچه در گذشته، به ویژه در سال های آغازین 
انقلاب ایران وجود داشت، به شدت متفاوت و حتی در تعارض و چالش 
و  تعاون  رواداری،  ایثارگری،  ظلم ستیزی،  عدالت خواهی،  مذهب  است. 
همیاری، زهد و فروتنی و در یک کلمه مذهب معرفت محور نسبی که 
عالمان حقیقت اندیش در بستر مراسم عزا و مجالس سوگواری عهده دار 
تبیین و اشاعه آن بودند، آهسته آهسته جای خود را به مذهب مناسکی، 
خودحق پندارنه، تفاخری و شعارمحور، تقدیری و تسلیمی، اکتساب قدرت 
و انتفاع مکنت و در یک کلمه مذهب مناسک محور داد که تریبون داران 
کم مایه و صحنه گردانان کم اندیش به ترویج و تبلیغ آن روی دارند، تا جایی 
که سخن از مذهب معرفتی در کنار آن، نه تنها آسان نیست که تاوان 

سختی به دنبال خواهد داشت.
در تشیع اولی، انسان و انسانیت در کانون همه فعالیت ها و آیین ها قرار دارد 
و اساساً آنچه محرک پیروان آن است، رهایی آدمیان از پلشتی های فردی 
و نابسامانی های اجتماعی در پرتو زندگی متعالی است که با بهره گیری از 
اکسیر معنوی عاشورا و کربلا استحکام می یابد، چیزی که در مذهب دوم 
کمتر به آن اندیشه می شود، با همه این ها قدرت مذهب دوم که به حکم 
ضرورت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی هر روز فزونی می یابد، همچون 
سونامی بزرگی همه را با خود همراه ساخته و راهی برای توقف و تامل باز 
نمی گذارد و در این مسیر حتی متعهدان به ارزش های اصیل شیعی نیز 

توان مقابله با آن را نمی یابند.
پیروان این مذهب که البته با استفاده از تعابیر عاطفی ارزشی، همه اعتبار، 
شهرت و بیش از همه منافع خود را در هر چه گسترده ترسازی آیین های 
صوری و مراسم و مناسک ظاهری می بینند، از هر راهی برای توسعه آن 
بهره می برند، حتی اگر به قربانی شدن انسان هایی کشیده شود. نگاهی به 
کشتگان بعضی از مراسم مذهبی و آیین های دینی در سال های اخیر، 
گواه روشنی برای این مدعاست، اما آنچه بیش از هر چیزی مایه شگفتی 
عزاداری محرم  برگزاری  به  روحانی  آقای  است، دستور جناب  انتقاد  و 
به صورت باشکوه، آن هم در مناطق قرمز و هشدار کرونایی است که به 
ظاهر برآمده از فشارهای پنهان و آشکار دسته دوم است که بی محابا بر 
همه پروتکل های پذیرفته شده و مورد تایید نظام می تازند، اما هرگز چنین 
فشاری، از مسئولیت جناب ایشان به عنوان رییس جمهور و رییس ستاد 

مبارزه با کرونا نمی کاهد.
مدیریت و تدابیر به کار گرفته شده در موج اول کرونایی که تمجید و تقدیر 
بالاترین مقام های نظام و اقشار مختلف را به دنبال داشت، در دوره جدید و 

متاثر از هژمونی مذهب دوم، دچار نابسامانی مدیریتی و تصمیم های نادرست 
گردیده و هراسی در دل ها پدید آورده است. این که رییس جمهوری نتواند 
در مقابل مطالبه های غیرصحیح قشری از جامعه، به نفع مردم و اکثریت 
جامعه ایستادگی کند، یک فاجعه است، اما فاجعه گران بارتر آن است که آن 
جناب با تلقی »من بفرمانم و فرمان می دهم« خود را پیش تاز این حرکت 
ناصحیح جلوه داده و فرمان به انجام مراسمی بدهد که خود به پیامدهای 
ناگوار آن آگاه است و این فرمان دهی را با هیچ منطقی نمی توان موجه به 
حساب آورد. ایشان اگر برگزاری مراسم را مشروط به رعایت همه اصول 
سلامت در شهرها و مناطق دارای وضعیت مناسب می کرد باز تا حدی 
معقول و مقبول می نمود، اما تصریح ایشان به برگزاری آن، حتی در مناطق 
قرمز، حرکت در زمین پر از مواد انفجاری است که هرگز توجیه بردار نیست 

و بی گمان خسارت های سنگین آن به آسانی جبران پذیر نخواهد گردید.
گرچه همگان به قدرت مذهب دوم، آگاهیم، اما رییس جمهور یک مملکت 
وظیفه ای بزرگ تر و خطیرتر به دوش دارد. حداقل انتظار آن بود و است 

که وی خود را پیشتاز این خواسته نشان نداده و صادقانه مردم را در 
جریان فشارهای پشت صحنه قرار می داد و برای یک بار هم که شده 
مانع قدرت نمایی های پرخطر افراد کم اندیش می شد. البته این سخن نه 
معنای کوچک انگاری مراسم عزا یا بی اعتنایی به مقام بلند و ظلم ستیز امام 
حسین)ع( یا بی توجهی به زحمات مبلغان راستین تشیع و دغدغه مندان 
شعار  و  آرمان حسینی  با  همسویی  دقیقاً  بلکه  است،  مذهب  حقیقی 
عاشورایی است که حفظ جان و سلامت انسان ها می باشد که در منطق 
دیانت اسلامی در راس همه امور است. این اقدام بلکه فرمان، مذهب را 
علیه مذهب می کشاند و این مذهب حق، اول است که قربانی سوءتدبیرها 

خواهد شد!
ریاست محترم جمهوری! جان مردم را محترم بدارید و مهم تر از آن، به 
آینده ایران بیندیشید. مرگ روزانه بیش از 200 نفر -طبق آمار رسمی- 
چه خانواده هایی را به عزا ننشانده است، پس به این آمار نیفزایید، اگر توان 

کاستن آن را ندارید. به امید تصمیم درست.

تفحص

گپ

سیدعلیرضا واسعی
پژوهش گر

نگاهی به تجویز عزاداری در ایام کرونایی

برای آگهی در دوهفته نامه آیت ماندگار با شماره 02155436382 یا 09123724881 تماس حاصل فرمایید.

کمیسیون عمران در مجلس دهم هیچ رشوه ای نگرفته است
رضاییکوچیمطرحکرد
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وقت تهران را به کمیسیون دعوت کردیم و از طرفی نمایندگان تهران 
که مصر به استیضاح بودند را هم به کمیسیون دعوت کردیم تا نظرات 
مطرح  حرف ها  همه  اینکه  از  پس  بگیرد.  قرار  بررسی  و  بحث  مورد 
شد، موضوع در کمیسیون به رای گذاشته شد و بیش از ۸0 درصد 
نمایندگان کمیسیون عمران رای به رد تحقیق و تفحص از شهرداری 

دادند.
وی افزود: بعد از نتیجه کمیسیون عمران، موضوع به صحن مجلس 
آمد و اکثریت نمایندگان هم، نظر کمیسیون عمران را تایید کردند. 
پس کاملًا روشن است که موضوع روال قانونی خود را طی کرد و نظر 

هیچ شخصی فرای رای اکثریت نبود.
نماینده جهرم تصریح کرد: پس از این موضوع، آقای محمود صادقی، 
از  یکی  گفتند  و  داشتند  صحبتی  دهم  مجلس  در  تهران  نماینده 
تهران  از شهرداری  را  تراکمی  برادرش  عمران  کمیسیون  نمایندگان 
گرفته که رقم آن در حدود یک میلیارد تومان است و همین موضوع 
خود دلیلی شده تا او جو کمیسیون عمران را به نفع قالیباف تغییر 

دهد. من وقتی این صحبت را شنیدم بلافاصله نامه ای زدم به هیات 
نظارت بر رفتار نمایندگان که آقای صادقی باید جوابگوی اتهام خود 
از  یعنی  باشد.  است،  عمران  اعضای کمیسیون  به همه  نوعی  به  که 
برادر  منظورش  بگوید  شفاف  صادقی  آقای  که  خواستیم  هیات  این 
کدام نماینده بوده است و سندش چیست؟ پس از مدتی معلوم شد 
که منظور آقای صادقی، برادر آقای موسوی بیوکی نماینده یزد بوده 
با شهردار  رابطه کاری  او یک  از تحقیق مشخص شد  است که پس 
کرده  مطرح  صادقی  آقای  که  آنطوری  موضوع  و  داشته  تهران  وقت 

نبوده است.
رضایی کوچی اظهار داشت: حال که در مجلس یازدهم هستیم آقای 
میرسلیم ادعا کردن در جریان تحقیق و تفحص از شهرداری تهران که 
در مجلس گذشته در جریان بود، کمیسیون عمران رشوه گرفته است. 
از این رو بنده به عنوان رییس کمیسیون عمران باز هم نامه ای زدم به 
مستندات  باید  میرسلیم  آقای  که  نمایندگان  رفتار  بر  نظارت  هیات 
گرفتن هرگونه  ارائه دهد. من شخصاً  اتهام  این  را در خصوص  خود 

آقای  که  مایلم  ولی  می کنم  رد  را  عمران  کمیسیون  سوی  از  رشوه 
میرسلیم جهت روشن شدن افکار عمومی، سندهای خود را به هیات 
نظارت بر رفتار نمایندگان ارائه کند چون نمی شود حرفی را زد و جوی 

را در کشور ایجاد کرد، اما مستنداتی را رو نکرد.
این صحبت ها  این پرسش که  به  پاسخ  در  رییس کمیسیون عمران 
از  واقعاً  از سوی میرسلیم مطرح شده است؟ گفت: من  نیتی  با چه 
ندارم. ولی  نیتی است، اطلاع  اینکه چه  این صحبت ها و  پشت پرده 
بزرگی متوجه  اتهام  این است که وقتی چنین  برای من  اصل ماجرا 
یک عده می شود شخص مطرح کننده باید شفاف و با سند حرف های 
خود را ثابت کند. رفتار آقای میرسلیم اصلًا اخلاقی نیست چون وقتی 
موضوع اثبات نشده چرا آن را رسانه ای می کند؟ پس اینجا نقش قوه 
قضاییه چیست؟ من مایلم ایشان هر مدرکی علیه هر فردی دارد ارائه 
دهد و اگر 1000 تومان هم رشوه گرفته شده است با صدای بلند به 

اطلاع همه برسانند.
منبع: روزنو

تحلیل و تفسیر

حسن  به  نامه ای  در  اقتصادی  پژوهش گران  و  اقتصاددانان  از  جمعی 
از  اقتصاد  برای خروج  را  راهکار  هفت  دوازدهم  دولت  رییس  روحانی 
نابسامانی فعلی ارائه کردند. در نامه 24 اقتصاددان به رییس جمهور آمده 

است:
جناب حجت الاسلام والمسلمین روحانی

رییس محترم جمهوری اسلامی ایران
سلام علیکم

شش ماه پیش وقتی در بانک مرکزی فرمودید بلد نیستم با تکیه بر 
داخل، مشکلات اقتصاد ایران را حل کنم، 10 راهکار روشن اجرایی به 
شما پیشنهاد دادیم، اما توجهی نکردید و شد آنچه نباید می  شد. هرچند 
ابعاد خسارت ها به اقتصاد ایران بسیار وسیع است، اما خوشبختانه هنوز 

هم می توان با اجرای سیاست های درست، اقتصاد ایران را نجات داد.
در نامه 27 دی 9۸، از شما خواهش کردیم: صدور مجوز های کسب وکار 
صادرکنندگان  خدمت  در  را  ایران  سفارتخانه های  کنید،  سهل  را 
قراردهید، بانک ها را از خرید و نگهداری املاک منع کنید، بازار سرمایه 
را مامور هدایت نقدینگی به سوی تولید کنید. به سازمان تامین اجتماعی 
دستور دهید برای تامین مخارجش به جای فشار غیرقانونی بر کارآفرینان، 
هزینه های زائدش را مهار کند، به بانک مرکزی دستور دهید با روش های 
و...  پولی دوجانبه  پیمان های  رمزارزها،  نظیر  نوین جایگزین سوئیفت 
تحریم های بانکی کشور را کم اثر کند، وزارت کشور را مامور کنید برای 
تولیدکنندگان کوچک، مکان فروش ایجاد کند، به وزارت نفت دستور 

دهید سهمیه بنزین را به جای هر خودرو، به هر کارت ملی تخصیص 
دهد و نرخ بنزین خارج از سهمیه را سازوکار عرضه و تقاضای سهمیه ها 
تلفیق  و  بانکی  تراکنش های  همه  کردن  با شناسنامه دار  کند،  تعیین 
بانک های اطلاعاتی موجود، از فرار مالیاتی ثروتمندان جلوگیری و کسر 
بودجه موجود را جبران کنید و با تصویب و اجرای قوانین مالیاتی جدید، 
تقاضای سوداگری را از بازار های خودرو، مسکن، طلا و ارز بیرون کنید تا 

سرمایه های مردم فقط به سوی تولید هدایت شوند.
راهکار عمل می کردید، وضعیت  این 10  به  اگر  آقای روحانی،  جناب 
اقتصادی و ارزش پول ملی به این حد سقوط نمی کرد. راه برون رفت از 
بحران کنونی، مردمی سازی اقتصاد است. اکنون و در شرایطی که رکود 
ناشی از کرونا و تورم بی سابقه، فشار بی رحمانه ای بر مردم و کارآفرینان 
وارد کرده، از شما می خواهیم بدون فوت وقت، دستور فرمایید علاوه بر 
اجرای 10 راهکار فوق و در ادامه آن ها، این هفت راهکار نیز اجرا شوند:

یک- حذف مجوز برای تولید ماسک و افزایش تولید آن تا رفع کمبود 
و حتی صادرات، نشان داد حذف مجوز های زائد چقدر در رشد فوری 
سرمایه گذاری و تولید موثر است. بر همین اساس دستور فرمایید حداقل 
تا پایان کرونا، شروع کسب وکار به جز در امور مربوط به امنیت، سلامت و 
محیط زیست، نیاز به دریافت مجوز از دولت نداشته و صرفا اعلامی باشد.

دو- تا وقتی دولت، کنترلی بر مبادلات پولی درشت و به عبارتی حاکمیت 
بر ریال ندارد، اداره اقتصاد ایران ممکن نیست. بانک مرکزی را مامور 
کنید با استفاده از همه بانک های اطلاعاتی موجود و تفکیک حساب های 

شخصی و تجاری، حاکمیت بر ریال را محقق کند و اجازه ندهد صاحبان 
بازار های مختلف  و  به منافع ملی  مالیاتی،  فراریان  پول های درشت و 

خسارت بزنند.
سه- تورم شدید این دو سال، میلیون ها ایرانی را به زیر خط فقر برده و 
ارزش دارایی معدودی ثروتمند را چندبرابر کرده است. دستور فرمایید 
بر  مالیات  اخذ  محوریت  با  مستقیم  مالیات های  قانون  اصلاح  لایحه 
مجموع درآمد اشخاص و مالیات از ثروت های کلان، به فوریت تدوین 

و اجرا شود و با منافع حاصله، یارانه چهار دهک فقیر را افزایش دهید.
معاملات مکرر مسکن،  نظیر  نامولد  فعالیت های  وقتی سود  تا  چهار- 
خودرو، ارز، سهام و... از سود تولید بیشتر باشد، سرمایه گذاری و رشد 
با  همزمان  کنید  مامور  را  اقتصاد  وزارت  شد.  نخواهد  محقق  اشتغال 
لایحه مالیات بر مجموع درآمد اشخاص )PIT(، لایحه مالیات بر عایدی 
سرمایه )CGT( را نیز تهیه و تمهید اجرای آن ها را فراهم کند تا جلوی 

فرار سرمایه و فعالیت های نامولد گرفته شود.
پنج- رشد اخیر بورس با رشد اقتصادی ایران سازگار نیست. لازم است 
مالیات بر خرید و فروش سهام را افزایش و کارمزد ارکان بازار را کاهش 
دهید تا بورس بازی مهار شود و نیز، شرایط ورود شرکت های جدید به 
بازار سرمایه و شرایط افزایش سرمایه شرکت های موجود را سهل کنید تا 

پول های وارده به بورس، واقعاً به سوی تولید هدایت شوند.
شش- ماموریت اصلی دیپلماسی ایران، باید تسهیل صادرات و بازگشت 
ارز حاصله به داخل کشور باشد. سفیر و دیپلمات هایی که نمی توانند این 
ماموریت را درست انجام دهند را به تهران فرا بخوانید و پرداخت حق 
ماموریت همه دیپلمات ها در خارج را به رشد منطقی و ماهانه صادرات در 

حوزه ماموریت آن ها و بازگشت ارز آن به کشور مشروط کنید.
به  منجر  اساسی  کالا های  واردات  به  ترجیحی  ارز  تخصیص  هفت- 
هدررفت منابع ارزی، فساد و رانت شده و قیمت این کالا ها نیز در بازار 
ترجیحی  ارز  تامین  برای  بازار  از  ارز  تامین  ادامه  است.  یافته  افزایش 
توصیه  عنوان  هیچ  به  و  منجر می شود  پولی  پایه  افزایش  به  واردات، 
نمی شود. به عنوان راهکار جایگزین، لطفاً دستور فرمایید دولت معیشت 
طبقات ضعیف را از طریق اختصاص کارت رفاه الکترونیک برای خرید 

کالا های اساسی تضمین کند.
جناب آقای روحانی، در پایان مجدداً از شما تقاضا می کنیم چاپلوسان 
ندانم کار را که اوضاع اقتصادی را به اینجا رسانده اند، از اطراف خود برانید 
و به جای انتظار بیهوده برای نتایج انتخابات آمریکا و به جای اصرار بر 
یا  وزارت صمت  از  بازرگانی  وزارت  انتزاع  نظیر  مفسده زایی  طرح های 
گسترش مناطق آزاد، به توصیه های دلسوزان اقتصاد ایران توجه بفرمایید.

ما صادقانه و بدون چشم داشت آماده ایم در صورت نیاز، ادله و مستندات 
هریک از راهکار های فوق را حضوری تقدیم کنیم تا ان شاا... با اجرای 
آن ها، هم فشار اقتصادی بر مردم کاهش پیدا کند و هم برای جویندگان 

کار، شغل ایجاد شود.
با آرزوی ایرانی سربلند و مقتدر

2۸ تیرماه 1399
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بعد از 60 روز که از مجلس یازدهم می گذرد در میان 290 نماینده که 
نزدیک به 70 درصد آن ها برای اولین بار است که ردای نمایندگی به تن 

دارند افرادی هستند که حواشی مجلس روی انگشت آن ها می چرخد.
هرمی  ساختمان  در  جدید  ساکنان  حضور  از  که  است  دوماه  حدود 
بهارستان می گذرد؛ دو ماهی که هر روزش با حاشیه  جدیدی همراه بود 
و با یک حساب سر انگشتی می توان گفت تا امروز مستاجران جدید خانه 

ملت چندان به دور از هیاهو نبودند.
البته همه مجلس یازدهمی ها هم جدید نیستند و برخی سابقه نمایندگی 
در سال های گذشته را هم داشتند، افرادی که زمانی نامشان در میان 
پرحاشیه ها قرار داشت این روزها رفتار آرام تری از خود نشان می دهند 

و شاید هم گوی و میدان را به دست تازه کارها و جوان ترها سپرده اند.
علنی  صحن  در  که  هستند  هم  دیگری  گروه  جدیدالورودها  میان  در 
در  کاربری شان  حساب های  با  اما  ندارند،  زیادی  قال  و  قیل  مجلس 
گاهی  و  کرده اند  جلب  خود  به  را  توجهات  حسابی  مجازی  فضای 
اظهارنظرهایشان حسابی جنجال به پا کرده  است. حالا بعد از گذشت 
بیش از 60 روز از افتتاح مجلس شاید بد نباشد نگاهی به غوغاسالاری ها 

و نمایندگان پرحاشیه بیاندازیم.
زاکانی، میدان جدید و کارهای عقب مانده

در مجلس نهم با آنکه هم قطارانش کم نبودند و تیم مرکزی داشتند، 
اما در آن مقطع مجلس این قدرها هم یک رنگ و یک دست نشده بود 
برای همین میدانی مثل امروز برایش باز نبود. اما از 7 خرداد 99 زاکانی 
در نقش لیدر و راهنما برای نمایندگان جوان تر ظاهر شده است و در 
توانست  ظریف  از  سوال  و  تاجگردون  اعتبارنامه  به  اعتراض  ماجرای 

به خوبی این نقش را ایفا کند.
البته او در لابی های پشت پرده هم جدی ظاهر شد و با حرکت مهره های 
خود در شطرنج پارلمان توانست کرسی ریاست مرکز پژوهش ها را نیز 

به دست بیاورد تا از این طریق سطح تاثیرگذاری اش را افزایش دهد.
از آمریکا تا سکونشینی در بهارستان

محسن دهنوی از نمایندگان تهران و لیست شورای وحدت، یکی دیگر از 
افرادی است که نامش در میان 290 نماینده فعلی زیاد شنیده می شود. 
البته حواشی درباره او قبل از دوران نمایندگی شروع شد. همان زمان 
که برای ادامه تحصیل راهی »ینگه دنیا« شده بود و دولت آمریکا او را 
به دلیل فعالیتش در »بسیج« دیپورت کرد. موضوعی که در آمریکا و در 
داخل کشور واکنش های زیادی به دنبال داشت و حتی »جان کری« از او 
حمایت کرد و در توئیتی نوشت: »او قرار بود با خدمت در بیمارستانی در 

آمریکا جان آمریکایی های سرطانی را نجات دهد«.  سیدمحسن دهنوی 
حالا از سکونشینان هیات رییسه است. او در اولین گام رسیدن به خانه 

ملت سوال از بیژن نامدار زنگنه )وزیر نفت( را کلید زد.
دهنوی علاوه بر آنکه در مجلس جزو دسته پرهیاهوها محسوب می شود 
در فضای مجازی و توئیتر هم حسابی فعال است و در توییت کردن  از 

بورس تا قیمت میلگرد و افزایش قیمت مسکن دستی بر آتش دارد.
نیک بین و استیضاح رییس جمهور

که  بود  تذکراتی  این  بنشینید«  سرجایتان  بفرمایید  نیک بین  »آقای 
قالیباف در روز ارائه گزارش محمدجواد ظریف به مجلس آن را از تریبون 
تا  بار مطرح می کرد. همان روزی که حواشی اش  هیات رییسه چندین 

»شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان« از زمان تاسیس به عنوان 
یک نهاد که بیشتر نگاه انتخاباتی داشت، توانست برخی از آسیب های 
موجود در جریان اصلاحات را شناسایی و حتی در مسیر رفع آن ها نیز 
گام بردارد. توجه به ظرفیت شخصیت های عمدتاً منفعل شده بعد از 
حوادث سال ۸۸ و همچنین ایجاد هماهنگی در بین احزاب اصلاح طلب 

تنها بخشی از خدمات این شورا به جریان اصلاحات است.
نحوه ایجاد این شورا و نوع رفتار آن با گروه های سیاسی مختلف چنان 
از کارشناسان  تاثیری در روند سیاسی کشور داشت که حتی برخی 
از  گرفته  الهام  را  انقلاب«  نیروهای  ائتلاف  »شورای  تشکیل  موضوع 
همین نهاد سیاسی دانستند. اما امروز و پس گذشت چند سال فعالیت 
انتخاباتی، شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان، این نهاد سیاسی 
در موقعیتی قرار گرفته که بخشی از اصلاح طلبان موضوع پایان کار 
این نهاد شورا و رفتن به سمت تشکیل یک ساختار انتخاباتی جدید را 

مطرح می کنند.
در  دارد  نیز  اصلاح طلبی  تفکر  که  سیاستمداری  بانوی  کولایی،  الهه 
خصوص آینده کاری شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان با کمی 
بیم و امید صحبت می کند. او ادامه حیات سیاسی این نهاد را ملزم به 

خواست مردم و همچنین نگاه باز حاکمیتی می داند.
این استاد دانشگاه معتقد است جریان اصلاحات ظرفیت بالایی برای 
معرفی نیرو در جهت لیدری شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان 
دارد، اما همچنان تاکید می کند که تنها راه ورود دوباره اصلاح طلبان 
به کار تشکیلاتی در آستانه انتخابات، خواست مردم و باز شدن فضای 

سیاسی برای اصلاح طلبی است.
او البته اصلاح طلبی را محدود به عالم سیاست نمی داند و قائل به این 
تفکر است که می توان در حوزه های مختلفی دیگر، به خصوص در امور 
اجتماعی نیز دست به اصلاحات زد و در مسیر تامین خواسته های مردم 

نیز گام برداشت.
آنچه در ادامه می خوانید، بخشی از گفت وگوی اخیر الهه کولایی، فعال 

و تحلیل گر سیاسی اصلاح طلب است.
خانم کولایی! لطفاً ارزیابی خود را از شرایط حاکم بر »شورای 

عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان« در مقطع کنونی بفرمایید؟ 
پیش بینی می کنید این شورا به مرحله انحلال برسد یا...

شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان به عنوان نهادی که اجماع سازی 
و یکپارچه سازی فعالیت اصلاح طلبان را در دوره های انتخاباتی مشخص 
هدف قرار داده بود، توانست با جلب آرای مردم در عرصه سیاسی کشور 
تاثیرگذار باشد. این شورا حتی آرای مردم را نیز در مسیر تحقق خواسته ها 
و مطالبات آنان، سامان داد. براساس رویکرد مناسب و همچنین استقبال 
مردم، این نهاد توانست تاثیرگذاری خود را تثبیت کند. اما امروز نکته ای 
که باید در مورد این شورا به آن توجه شود، مساله فضا و شرایط مناسب 

برای ادامه فعالیت این نهاد سیاسی است.
باید شرایطی فراهم شود که شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان 
ساماندهی  را  اصلاح طلب«  »احزاب  قانونی،  شرایط  و  موازین  پایه  بر 
کرده و در هنگام انتخابات، آن ها را به حرکت درآورده تا بر پایه پذیرش 
و اقبال مردم، در شکل گیری نهادهای انتخابی، تاثیرگذار باشد. آنچه 
امروز اهمیت دارد، »اقبال«، »پذیرش« و »برآورده شدن انتظار« مردم 
از صندوق رای و همچنین پیامدهای رای دادن است. این مطالبه مردمی 
باید در عملکرد منتخبین ایشان نیز مورد ارزیابی قرار گیرد. پس باید 
فضا، شرایط و امکانات، برای تامین مطالبات و خواسته های مردم در 

درون نهادهای شکل گرفته بر پایه انتخابات فراهم باشد.
از شورای  با وجود استعفای آقایان »عارف« و »موسوی لاری« 
عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان، این نهاد تا چه زمانی بدون 

رییس خواهد ماند؟
تلاش های زیادی صورت گرفت تا این نهاد سیاسی فراتر از دوره های 
انتخابات فعالیت کند. اما آنچه در انتخابات مجلس در اسفندماه گذشته 
رخ داد، بر عملکرد شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان تاثیر منفی 

دیدگاه

روایت

تمام حواشی مجلس انقلابی!
تدبیربزرگاناصولگرابرایخنثیسازیحاشیههازیرسقفمجلسیازدهمچیست؟

کنکاش

شاید آمدیم!
الههکولاییازمعمایحضور

اصلاحطلباندرانتخابات۱۴۰۰میگوید
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شورای  نامزدهای  رقابت  برای  مناسب  شرایط  نگرفتن  داشت. شکل 
عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان و دیگر نامزدهای احزاب اصلاح طلب، 
از جمله عواملی بود که مانع از حرکت رو به پیش این نهاد سیاسی شد.

اساس کار شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان فعالیت در دوره های 
انتخاباتی بود. زمانی که فضایی برای رقابت و فعالیت انتخاباتی وجود 

داشته باشد، این شورا می تواند به نقش آفرینی مثبت خود ادامه دهد.
استعفای آقایان عارف و موسوی لاری را می توان بازتاب شرایطی که برای 
اصلاح طلبان پیش آمده دانست. عملکرد شورای عالی سیاست گذاری 
قرار گرفته است. در صورتی که شرایط  این موضوع  تاثیر  نیز تحت 
مناسبی برای فعالیت این »جریان فکری« شکل بگیرد، شورای عالی 
و  دوباره  سازماندهی  مسیر  در  می تواند  اصلاح طلبان  سیاست گذاری 

فعال سازی جریان اصلاحات گام بردارد.
خواهد  جبران  را  خود  ریاست  جایگاه  این شورا چگونه خلاء 

کرد؟
خوشبختانه افراد »توانمند«، »شایسته« و »باتجربه« بسیاری در این 
جریان وجود دارند که می توانند، اعتماد عمومی و نیز احزاب و افراد 
مختلف در جریان اصلاحات را جلب کنند. اگر شرایط مناسب برای 
حضور حداکثری مردم در پای صندوق های رای و  فعالیت اصلاح طلبان 
عالی  شورای  داشت  انتظار  می توان  شود،  فراهم  انتخابات  عرصه  در 
سیاست گذاری اصلاح طلبان با شیوه و شاید شکل جدیدی در ساختار، 
یافت  زمانی تحقق خواهد  برآورد،  این  بگیرد.  از سر  را  فعالیت خود 
برای  مناسب  و شرایط  باشند  انتخابات  در  آماده مشارکت  مردم  که 
برگزاری یک انتخابات آزاد با حضور سلیقه های مختلف سیاسی فراهم 

آمده باشد.
برخی گمانه زنی ها خبر از حضور آقای »عبدا... نوری« و حتی 

»بهزاد نبوی« در جایگاه ریاست شورای عالی سیاست گذاری 
اصلاح طلبان می دهد. نظر شما در خصوص این دو چهره و یا 
افراد شاخص دیگر برای تصدی مسئولیت ریاست شورای عالی 

چیست؟
اگر شرایطی را که پیش از این گفتم تحقق یابد، افراد زیادی در جریان 

اصلاحات وجود دارند که می توانند در این جایگاه قرار بگیرند.
زمان زیادی تا انتخابات 1۴00 باقی نمانده است، فکر نمی کنید 

اصلاح طلبان در حال از دست دادن زمان برای ورود به عرصه 
انتخابات ریاست جمهوری سال آینده باشند؟

به گونه ای  اسلامی  شورای  مجلس  انتخابات  که  داده  نشان  تجربه 
باشد  قرار  اگر  می آورد.  فراهم  را  ریاست جمهوری  انتخابات  مقدمات 
همان شرایط محدودکننده که بر انتخابات اسفندماه حاکم بود در سال 
به وسیله  تکرار شود و خواسته ها و مطالبات رای دهندگان  نیز  آینده 
نامزدهای انتخاباتی اصلاح طلبان تامین نشود، ورود به عرصه انتخابات 

و حتی فعالیت برای سال آینده با پرسش های جدی روبرو می شود.
البته اصلاحات و اصلاح طلبی تنها در حوزه سیاست خلاصه نمی شود. 
این رویکرد را در عرصه های »اقتصادی«، »اجتماعی«، »فرهنگی« و 
حوزه های دیگر نیز می توان دنبال کرد و در مسیر بهبود شرایط عمومی 

کشور گام برداشت.
با این تفاسیر می توان به این نتیجه رسید که شاید اصلاح طلبان 
برای  به یک کار تشکیلاتی وسیع  انتخابات 1۴00 دست  برای 

معرفی کاندیدا نزنند؟
احزاب اصلاح طلب فعالیت قانونی خود را ادامه می دهند. در همین مسیر 
»شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب« به عنوان یک نهاد تنظیم کننده 
فعالیت احزاب جریان اصلاحات فعال است. در کنار احزاب، نهادهای 
سیاسی درون جریان اصلاحات نیز براساس شرایط قانونی موجود در 

کشور فعال هستند.
چنانچه شرایط اجتماعی - سیاسی و ظرفیت های مناسب برای فعالیت 
اصلاح طلبان فراهم شود، در صورت اقبال و پذیرش مردم، برنامه ریزی 
انتخابات 1400  برای تامین خواسته های آنان، ورود اصلاح طلبان به 

دور از ذهن نخواهد بود.
منبع: خبرآنلاین

مدت ها سوژه داغ رسانه ها بود.
اما تنها داد و فریادهای محمدجواد نیک بین نماینده کاشمر در آن روز 
بلکه  داد،  قرار  یازدهم  مجلس  پرحاشیه های  لیست  در  را  او  که  نبود 
اظهارات تند و تیزش درباره دولت و شخص حسن روحانی خود حکایت 
مفصلی بود. او حتی مدعی شده بود که »تصمیم دارد روحانی را مانند 
بنی صدر« عزل کند. او حتی برای طرح عدم کفایت رییس جمهور امضا 
نمایندگان  با  که  کنفرانسی  ویدئو  در  رهبری  اینکه  تا  می کرد  جمع 
دولت ها  آخر  »سال  فرمودند:  آن ها  به  خطاب  داشت  یازدهم  مجلس 
معمولاً سال حساسی است و باید مراقبت شود که پیگیری امور به هیچ 
وجه سست نشود و بر همین اساس اعتقاد راسخ دارم که دولت ها باید 
تا روز آخر وظایف خود را انجام دهند و بعد از پایان دوره قانونی خود، 

امانت را با ارائه صورت وضعیت، به دولت بعدی تحویل دهند.«
همین چند جمله کافی بود تا او نیز یک گام به عقب بنشیند و اعلام 
کند براساس فرمایشات رهبری فعلًا استیضاح روحانی منتفی شده است.

خضریان و کارآموزی در کنار زاکانی  
از جدیدالورودهای  پایداری  علی خضریان عضو شورای مرکزی جبهه 
زاکانی  با  قدم  به  قدم  کار،  ابتدای  همان  از  که  است  یازدهم  مجلس 
به پیش رفت و تلاش کرد تا در حواشی، چیزی کمتر از اعضای این 
پی درپی اش  تذکرهای  باشد.  نداشته  فعلی  و  قبلی  مجالس  در  جبهه 
اندازه کافی جلب توجه کرده بود؛ برای همین  در هر جلسه علنی به 
در تجمع های مقابل هیات رییسه در اعتراض به دولت و کابینه حضور 

پررنگ داشت.
البته او به جز قیل و قال های درون صحن در جبهه مجازی نیز آماده به 
خدمت است و حضوری پررنگ دارد. روزهایی که تازه ردای نمایندگی 
بود،  انداخته  گلدان  به  که  رایی  از  شفافیت  شعار  با  بود  کرده  تن  به 
رونمایی می کرد مانند رای به قالیباف یا رای به رد اعتبارنامه تاجگردون. 
اما همه توییت های او از این دست نبود، بلکه نوک پیکان توئیت هایش 
را به جز دولت به سمت اهالی جناح رقیب هم نشانه رفت تا آن ها را هم 
حجاریان«  »سعید  درباره  توئیتش  آن  بارز  نمونه  و  نگذارد  بی نصیب 

تئوریسین اصلاح طلب بود.
او مدعی شد که پشت پرده واردات گندم، سعید حجاریان است. هرچند 
این ادعاهای نماینده تهران با واکنش های مختلفی از سوی دولت مواجه 
شد، اما او باز هم از تریبون توئیترش اصرار برداشت که آنچه گفته است 
پیدا کرد که کار  ادامه  نماینده آن قدر  این  دارد؛ جنجال های  حقیقت 
از  )پسر سعید حجاریان(  وکیل محسن حجاریان  و  رسید  به شکایت 
شکایت موکل خود از علی خضریان، نماینده تهران در مجلس یازدهم 

به دلیل انتشار مطالب خلاف واقعیت خبر داد.
سکوت سنگین در صحن و هیاهو در توئیتر  

در میان مجلس یازدهمی ها افرادی هم هستند که درون صحن هیچ 
از دو ماه حتی یک بار هم میکروفون شان روشن  بعد  ندارند و  صدایی 
هستند.  آفرین  جنجال  حسابی  مجازی  فضای  در  اما  است،  نشده 
»سیدمصطفی آقامیرسلیم« مصداق بارز این دسته از نمایندگان مجلس 
است. او که رقیب جدی قالیباف بر سر کرسی ریاست بود، توئیت های 
انتقادی اش را علیه سرلیست اصولگرایان در انتخابات 9۸ پیش از آنکه 
بر روی صندلی نمایندگی اش تکیه  بزند شروع کرد، آن هم با بیان اینکه 
قالیباف همچنان سودای ریاست جمهوری به سر دارد و یک سال دیگر 

مجلس را می خواهد ترک کند.
البته اظهارات میرسلیم وقتی جنجالی شد که در توئیترش از رشوه 65 
میلیاردی شهردار اسبق تهران در جریان تحقیق و تفحص از شهرداری 

در مجلس دهم پرده برداشت.
نامه ای  در  نیز   90 اصل  کمیسیون  رییس  انتخاب  ماجرای  در  او 
رفتارهای هیات رییسه را توهین آمیز خواند و به اعتراض از رفتار آن ها از 

کاندیداتوری برای این کرسی انصراف داد.
تدبیر لیدرها و بزرگان اصولگرا چیست؟

اما رفتارهای برخی نمایندگان جدید و قدیم در صحن مجلس خاصه 
بزرگان  بین  در  نگرانی هایی  کم کم  پارلمان  در  ظریف  حضور  روز  در 
کرده  ایجاد  پارلمانی  درون  لیدرهای  و  پارلمان  از  خارج  در  اصولگرا 
است، رفتارهایی که بیم آن می رود ادامه یافتنش می  تواند آسیبی به 
مجلسی باشد که قرار است مسیر رسیدن اصولگرایان به پاستور 1400 
را نیز هموار کند. حال سوال اینجاست، آیا بزرگان این جریان سیاسی 
وارد میدان می شوند و رفتارهای تند، افراطی و حاشیه ساز را در همین 

ابتدای کار خنثی خواهند کرد؟
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سجاد موسوی: مصطفی معین به عنوان سیاستمداری که در سال ۸4 
بالاترین سطح از یک رویداد انتخاباتی را در قامت کاندیدای ریاست جمهوری 
تجربه کرده، بعد از 15 سال همچنان بر عقایدی پافشاری می کند که آن ها را 
زمانی در شعارهای انتخاباتی خود به کار گرفته بود. او می گوید تا هنگامی که 
»آگاهی بخشی« نه به عنوان یک تئوری، بلکه به عنوان یک دغدغه سیاسی - 
اجتماعی در میان مسئولان حاکمیت شکل نگیرد، نمی توان از توده ها انتظار 

کنش متناسب با شرایط سیاسی موجود را داشت.
این سیاستمدار که پدیده ها را با اصول و روش آکادمیک می سنجد، برای 
هر علتی به دنبال ارائه یک راه حل، در خدمت معلول به وجود آمده است. 
معین که به نظر می رسد نوعی از »تفکر انتقادی« را در علوم سیاسی دنبال 
می کند این تفکر را برخلاف رفتار عرفی سایر سیاستمداران هم رده خود، تنها 
به یک جریان و یا بخشی از حاکمیت معطوف نمی کند و سعی دارد با ارائه 
راه حل مبتنی بر تجربه و تئوری علمی، قدمی در راه اصلاح امور به سبک 

خود بردارد.
آنچه در ادامه می خوانید؛ بخش هایی از گفت وگوی اخیر مصطفی معین، وزیر 

علوم دولت اصلاحات است:
آقای معین! پس لرزه های شیوع ویروس کرونا در سیاست دنیا هم 
مشهود است و به نظر می رسد نه فقط ساختارهای سیاسی، اقتصادی و 
بین المللی را تغییر دهد که حتی در فضای سیاست داخلی هم تاثیرگذار 

باشد. پیش بینی شما از تاثیرات کرونا بر سیاست ایران چیست؟
پاندمی کرونا حکایت از بحران عمیق و دامنه داری است که آینده جامعه 
بشری را تحت تاثیر قرار خواهد داد. بحرانی که ریشه در سه قرن توسعه 
نامتوازن و ناپایدار و تخریب محیط زیست در دوره صنعتی شدن است. اکنون 
به اجبار پاندمی کرونا، تغییر در سبک زندگی و رفتار اجتماعی مردم، روابط 
کشورها و سیاست های جهانی الزامی شده است. تغییر »زیست اجتماعی« 
به »زیست فردی« و خانه نشینی، در مخاطره قرار گرفتن فضای عمومی و 
جامعه مدنی با حضور بیشتر در فضای مجازی و کاهش تعاملات اجتماعی، 
افزایش خشونت های خانگی، درون نگری و مرگ اندیشی و فوت در انزوا، 

افزایش اختلالات سلامت روانی و اجتماعی بخشی از این تغییرات است.
اتحادیه های  تشکیل  اقتصاد،  و  تجارت  آزادی  چون  مقولاتی  همچنین 
بین المللی و جهانی سازی فرهنگ و اقتصاد رو به کم رنگ شدن گذاشته و 
تحت الشعاع برنامه های توسعه ملی کشورها قرار گرفته است. بروز بحران 
جهانی پاندمی کرونا علیرغم خسارت های انسانی و اقتصادی سنگین آن، در 
مجموع به نفع سیاست های خارجی و اوضاع داخلی کشور بوده است. فراگیر 
شدن شیوع کرونا، تلفات انسانی بالا و رکود اقتصادی در آمریکا و اروپای غربی 
و تنش های گسترده سیاسی - اجتماعی در آمریکا، تمرکز فشارهای سیاسی 
و تهدید نظامی بر ایران را کاهش داد و از سوی دیگر باعث شتاب بیشتر 
در تغییر رویکرد سیاست خارجی کشور به سمت همکاری های راهبردی 

بلندمدت اقتصادی و سیاسی با چین و روسیه گردید.
در سیاست داخلی هم گرایش های پوپولیستی و نسبت دادن همه مشکلات 
جامعه به »آمریکا« و »غرب« و یا »تحریم اقتصادی« که پیش از این اوج 
گرفته بود در نهایت با تاکید رهبری به حمایت بیشتری از تولید داخلی و 

صادرات غیرنفتی منجر شد.
با توجه به عوارض و مشکلات اقتصادی که این ویروس بر زندگی و 
معیشت مردم تحمیل کرده، فکر می کنید دامنه این مشکلات می تواند 
به اعتراضات سیاسی هم منجر شود؟ )خصوصاً که اعتراضات اخیر 
مردم مبنای اقتصادی و معیشتی داشت( پیشنهاد شما به مسئولان 
اجرایی و نظام برای جلوگیری از بروز احتمالی چنین اتفاقی چیست؟

همه گیری کرونا یک بحران »بهداشتی«، »اقتصادی« و »اجتماعی« فراگیر 
امنیتی هم پیدا کند. در همین زمان  ابعاد سیاسی و  است که می تواند 
اندک از شروع کرونا که در آن قرار داریم؛ مصیبت و مرگ و میر فاجعه آمیز 
کرونا، سرپوش و تسکینی بر التهاب ها و تنش های اجتماعی ناشی از فقر و 
فلاکت معیشتی در اثر ضعف مدیریت ها، تحریم اقتصادی آمریکا و بازتاب 
نگران کننده اخبار اختلاس و فساد مسئولان و بخش های مختلف حکومت 
بوده است. هرچند این موضوع مانند آتشی زیر خاکستر است که هر لحظه 

می تواند دوباره زبانه کشیده و شعله ور شود.
بنابراین ضرورت دارد که تمهیداتی در سطح سیاست های کلی نظام اندیشیده 
شود که مهمترین آن ها ایجاد هماهنگی و وحدت عمل قوای مختلف در 
جهت جلب اعتماد و رضایت عمومی است. همچنین با رسیدگی سریع به 
مشکلات تنگنای معیشت و درآمد اقشار آسیب دیده و آسیب پذیر، انجام 
اصلاحات ساختاری در »نظامات تصمیم سازی، تصمیم گیری و اجرایی«، 
رونق تولید و اقتصاد و بازکردن فضای سیاسی - اجتماعی، می توان از تکرار 

اعتراضات و آشوب های خیابانی سال های اخیر پیش گیری کرد.
البته با توجه به عملکرد ضعیف چند ساله دولت و بافت نمایندگان مجلس و 

رویکردهای سطحی و افراطی آن، انتظار چندانی از تحول و گشایش جدی 
در امور کشور به دور از واقع بینی است. سرمایه گذاری هرچه بیشتر دولت 
در بخش سلامت فردی و رفاه اجتماعی و ارتقای شاخص های آن همچون، 
اقشار کم درآمد، تقویت همبستگی ملی و مشارکت  از  حمایت های ویژه 
اجتماعی، گسترش دادن شبکه روابط اجتماعی و حمایتی، افزایش اعتماد 
و سرمایه اجتماعی و ارتقای روحیه سازگاری و تاب آوری با تکیه بر نهادهای 
جامعه مدنی، از جمله مواردی است که برای دوره گذار از بحران و جلوگیری 
از تنش های احتمالی، می توان به مسئولان ارائه کرد. داشتن یک برنامه 
راهبردی ملی با نگاهی آینده نگر هم برای مدیریت شرایط حاد کنونی و هم 

دوران پساکرونا موضوع مهمی است.
آقای معین! در فاصله باقیمانده تا انتخابات 1۴00 که بیم و نگرانی 
انتخابات  در  اسفندماه  انتخابات  پایین  مشارکت  تکرار  باب  از 
ریاست جمهوری هم وجود دارد فکر می کنید تا چه میزان انتخابات 

پیش رو تحت الشعاع این ویروس قرار بگیرد؟
فارغ از بحران کرونا و مهمتر از آن با ادامه شرایط فشار اقتصادی و سرخوردگی 
سیاسی جامعه، پیش بینی می شود که انتخابات ریاست جمهوری در سال 
آینده هم مانند انتخابات مجلس یازدهم در فضای سرد و بی نشاط و بدون 
رقابت واقعی برگزار شود. طبیعی است که با تضعیف نهاد انتخابات به دلیل 
رویکرد استصوابی شورای نگهبان و عملکرد ضعیف نمایندگان مردم و دولت 
و فراگیری فساد مالی و اداری، پایگاه اجتماعی قوا و نهادهای منتخب نظام 
هم بیش از پیش سست و متزلزل شده و مشروعیت و کارآیی خود را از 

دست دهند.
آقای معین! فارغ از بحث کرونا، فکر می کنید عملکرد دو جریان 
سیاسی اصلی کشور چقدر می تواند در کاهش مشارکت تاثیرگذار 
به  کمک  برای  اصلی  جریان  دو  این  مسئولیت  و  وظیفه  و  باشد 

مشارکت حداکثری در انتخابات چیست؟
به نظر من تا زمانی که صداقت، وفای به عهد و کارآمدی احزاب، جریان ها و 
یا فعالان سیاسی برای مردم احراز نشود، آن ها منزلت و تاثیرگذاری اجتماعی 
لازم را نخواهند داشت. در عصر اینترنت و شبکه های اجتماعی، سوابق مثبت 
یا منفی مدیریت ها، پاکدستی یا فساد مالی و یا اداری و آلودگی به مفاسدی 

از قبیل رشوه، رانت خواری و آقازادگی و... قابل جستجو و استناد است.
شما قائل به شعار »اصلاح طلب اصولگرا دیگه تمومه ماجرا« هستید؟ 
یا فکر می کنید این شعار بیشتر جنبه اعتراضی و مقطعی داشت 
و بازهم در انتخابات 1۴00 رجوع مردم به سمت کاندیداهای این دو 

جریان خواهد بود تا چهره های مستقل و جدید؟
فعلاً که شعاری که گفتید بیانگر بی اعتمادی و انتقاد جامعه و به ویژه نسل 
جوان نسبت به عملکرد جناح های سیاسی است و در کوتاه مدت و میان مدت 
هم ادامه خواهد داشت. همان طور که در پاسخ به پرسش های قبلی گفتم، 

هم انگیزه جدی برای مشارکت فعال در انتخابات در فضای کنونی جامعه 
احساس نمی شود و هم تفاوت و تمایز زیادی بین نامزدان انتخاباتی قائل 
نخواهند بود و یکی از افراد که از فیلتر »استصواب« گذشته با رای اقلیت، 

رییس جمهور خواهد شد.
شاید تا چند سال پیش، ظهور و بروز یک جریان سوم بعید و دور از 
ذهن بود، اما بعد از انتخابات اخیر و اینکه تا حدی می توان گفت شعار 
»اصلاح طلب اصولگرا دیگه تموم ماجرا« عینیت پیدا کرد، بعید به نظر 
نمی رسد شاهد ظهور و بروز جریان سومی باشیم؟ شما چنین امری 

را محتمل می دانید؟ شاخصه های این جریان چه می تواند باشد؟
تا وقتی که به دلیل تحریم، امکان صادرکردن انبوه نفت خام و درآمدهای 
دلاری بادآورده وجود نداشته باشد، با فرض سالم بودن فرآیند انتخابات، بازهم 
امکان توزیع فله ای پول برای به اصطلاح داغ کردن تنور انتخابات کمتر خواهد 
بود و به همان نسبت هم ظهور پر سر و صدای احزاب یک شبه، جریان های 

فرصت طلب بی ریشه و رای سازی های انبوه کمتر می شود.
در عین حال علیرغم این شرایط پرمشقت اقتصادی و آلودگی های مالی، هنوز 
هم ادعای مبارزه با فساد، جوان گرایی، ایجاد اشتغال و... با روش عوام گرایی و 
عوام فریبی و پوپولیسم حرف اول را در تبلیغات انتخاباتی خواهد زد. در چنین 
فضایی شعارها »اصلاح طلبانه و ظاهرفریب« ولی عملکردها »غیرعادلانه«، 

»غیراخلاقی«، »افراطی و خشن« و »عوامانه« خواهد بود.
راهکار شما برای احیا و تاثیرگذاربودن دوباره این دو جریان اصلی 
در بین مردم چیست؟ کادرسازی؟ جوان گرایی؟ تغییر لیدر؟ تغییر 

شعار و اصول و...؟
تا زمانی که احزاب و فعالان سیاسی به نقد و ارزیابی عملکردهای خود 
ننشینند و با رویکردی علمی و صادقانه نقاط ضعف و قوت آن ها را مشخص 
نکنند و برنامه کاری خود را برای آینده ارائه ندهند، اعتماد و سرمایه اجتماعی 
از دست رفته برنخواهد گشت. یکی از ضعف های اساسی امروز، شکافی است 
که بین نظریه پردازان و فعالان و جریان های سیاسی با توده مردم و شرایط 

زندگی و نیازهای آن ها به وجود آمده است.
بازگشت احزاب و جناح های سیاسی چه اصلاح طلب یا اصولگرا به کار در 
عرصه های اجتماعی و مدنی، نهادهای غیردولتی و مطالعه و شناخت مسائل 
و مشکلات و »درد و رنج مبتلا به مردم« و گروه های آسیب دیده و زیرخط 
فقر، راهبردی ضرورتی و گریزناپذیر برای اعاده حیثیت و جلب اعتماد عمومی 

به آن ها است.
نباید تنها به کوتاه مدت نگاه کرد و فقط رسیدن به قدرت را هدف گیری 
کرد. کمک به افزایش آگاهی های سیاسی، اجتماعی، حقوقی و مدنی مردم، 
احساس امنیت فکری و اجتماعی و اقتصادی جامعه و »تامین آینده کشور 
و نسل جوان« اهمیت دارد. باید بدانیم ریاست ها و پست های سیاسی تنها 
امانت و وسیله ای برای خدمت به توده های بی نام و نشانی است که قربانیان 

نقد و نظر

پژوهش

آتش زیر خاکستر!
مصطفیمعینازحوادثسالهایاخیرمیگوید
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تلنگر

اصلی بی تدبیری ها و سیاست بازی های رایج و تنازع بقا در کشور بوده اند.
نیازی نیست که برای رسیدن به قدرت تحت هر شرایط و یا هر روشی را 
به کار گرفت، چنانچه زمینه های اجتماعی و شناخت و آگاهی و اعتماد مردم، 
جوانان و فرهیختگان جامعه فراهم شود، با خواست جامعه، خود قدرت و 

مسئولیت به سراغ شایستگان خواهد رفت!
اندیشمندان در حوزه علوم  از فعالان و  شاهد هستیم که برخی 
انسانی و حتی عالم هنر، کنش های رفتاری خود را منطبق بر علم 

روز و حتی جهان پست مدرن کرده اند. به نظر شما زمان آن نرسیده 
که مسئولان و سیاسیون ما نیز از جهان سنتی خود جدا شده و 
به سمت این جنس از رفتارها بروند؟ خصوصاً در مواجهه با نسل 
جدیدی که رویکرد ستیز به سیاست و چهره های سیاسی دارد، یا 

به دنبال بازیگری متفاوتی در دنیای سیاست است.
به عقب بر می گردم و اشاره ای به دیدگاه های مطرح شده در دوره مسئولیتم 
در وزارت علوم می کنم. مهمترین هدف راهبردی من در امر تحول ساختاری 

نظام آموزش عالی کشور و تاسیس وزارت علوم و تحقیقات و فناوری در 
دولت اصلاحات، پیشبرد توسعه علمی ایران بود که با شعار »توسعه علمی 
شرط بقا« پیگیری می کردیم. در انتخابات ریاست جمهوری در سال 13۸4 
هم علاوه بر شعار »اصلاحات گامی به پیش«، یکی از شعارهای اصلی من 

همان »توسعه علمی ایران« بود.
اکنون هم اعتقاد دارم که هیچ برنامه توسعه بلندمدت و هیچ تصمیم گیری و 
اقدامی بدون پشتوانه علمی و پژوهشی نباید در دولت، مجلس و ارکان نظام 
به تصویب برسد. باید فضای حاکم بر دولت، دستگاه های اجرایی و جامعه 
گفتمان علمی، آینده نگری، و به دور از روزمرگی، مصرف زدگی، وابستگی به 

صادرات نفت خام و یا سیاست زدگی و بی اخلاقی باشد.
به عنوان یک »اصلاح طلب« فکر می کنید رویکرد اصلاح گری این جریان در 
سال 1۴00 باید به کدام سمت و سو برود؟ به نظر می رسد شعارهای 
همیشگی این جریان دیگر خریدار چندانی نداشته باشد؛ نه از 
بابت که تصور می شود قدرت  از این  بابت که اهمیت ندارد  این 

اجرایی کردن آن شعارها را ندارید.
پیش از این به چنین پرسشی پاسخ دادم و باز هم تکرار می کنم؛ بازگشت 
»افزایش سطح  مدنی«،  »نهادهای  در  عمومی«،  »عرصه  در  فعالیت  و 
آگاهی جامعه از طریق شبکه های فضای مجازی« و ارائه معیارهای دقیق 
شایستگی برای انتخاب رییس جمهوری که هیچ نقطه ضعف و ابهامی در 
کارنامه عملکردش در مسئولیت های خطیر گذشته نداشته باشد؛ و در 
عین حال »عاشق ایران«، »خادم مردم«، »کارآمد« و با »برنامه و رویکرد 
علمی در اداره کشور« نیز باشد، امری لازم است. رییس جمهوری که به 
حقوق شهروندی، دموکراسی و پیشرفت برای ایران و صلح و همزیستی و 

رعایت واقعی حقوق بشر در سطح جهانی باور داشته باشد.
رییس جمهور 1۴00 می تواند یک چهره جدید ناشناخته باشد که 

سونامی رای ایجاد کند؟
البته در جامعه ای که مانند موج در حال نوسان و تغییر است و قابل 
پیش بینی نیست، امکان بروز هر اتفاق یا پدیده ای را نمی توان رد کرد، 
اما اعتقاد من بر این است که حضور شکوهمند و آگاهانه مردم و ایجاد 
سونامی آرای واقعی تنها در یک انتخابات آزاد، عادلانه، سالم و رقابتی 

امکان پذیر است.
منبع: خبرآنلاین

بنگاه های  درصد  تعداد، ۸0  لحاظ  به  متوسط  و  هرچند صنایع کوچک 
اقتصادی را دربرمی گیرند و در همین حدود هم نقش به سزایی را در ایجاد 
اشتغال کشور ایفا می کنند، اما آمار های بانک مرکزی نشان می دهد که این 
بنگاه ها تنها توانسته اند شش درصد از تسهیلات بانکی را به خود اختصاص 

دهند. 
این آمار بانک مرکزی را مدت هاست فعالان عرصه تولید و فعالان صنعتی 
و  ندارد  تولید  به  اعتقادی  بانکی  معتقدند سیستم  آن ها  کرده اند؛  تایید 
سنگ اندازی های مختلف در ارائه تسهیلات، خود نشانی از این مسئله است.

امروز بانک ها بزرگ ترین دارندگان نقدینگی در کشور هستند که بسیاری 
از کارشناسان معتقدند این حجم از نقدینگی به جای کمک به تولید و 
فعال کردن حوزه های تولیدی و صنعتی، سر از بازارهای مسکن، طلا، سکه و 

ارز درآورده است و نوعی سفته بازی را در این میان ایجاد کرده است.
همین هدایت سیل عظیم نقدینگی به بازارها برای انجام سفته بازی باعث 
شده بسیاری از واحدهای تولیدی عملاً با مشکل نقدینگی و سرمایه در 
گردش مواجه شوند و در سوی دیگر، بازارهای اقتصادی هم به تلاطم کشیده 

شود.
در حالی که سال هاست کشور در جنگ تمام عیار اقتصادی قرار گرفته و 
آمریکا و بسیاری از هم پیمانانش عزم خود را بر فروپاشی نظام اقتصادی ایران 
جزم کرده اند، انتظار می رود دولت و به خصوص بانک مرکزی کمی بیشتر از 

گذشته بر ارائه تسهیلات به این بنگاه های اقتصادی متمرکز شوند.
در همین خصوص، علی رضایی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
بنده آمار و اطلاع دقیقی از میزان تسهیلاتی که بانک ها به صنایع کوچک و 
متوسط داده اند، ندارم، اما در این میان یک نکته روشن است و آن هم، سهم 

اندک این بنگاه ها در گرفتن تسهیلات و اداره مجموعه شان است.
وی افزود: اشتغال زایی همیشه به عنوان یک اصل و رسالت بزرگ که متولی 
آن دولت است، مطرح بوده است، یعنی اگر قرار باشد وضعیت معیشت مردم 
بهبود پیدا کند، فساد کمتر شود و در نهایت شکوفایی اقتصادی به معنای 
واقعی خود رقم بخورد در گرو ایجاد شغل توسط بخش های دولتی و حتی 

خصوصی است. وقتی اکثر بنگاه های اقتصادی و کارگاه های ما مربوط به 
صنایع کوچک و متوسط است و می بینیم که این بنگاه ها چه نقش پررنگی 
را در اشتغال زایی کشور دارند، چرا نباید آن طور که شایسته است از آن ها 

حمایت کرد؟
نماینده کنگاور تصریح کرد: چند سالی است که فشار تحریم ها فوق العاده 
افزایش پیدا کرده و زندگی بر مردم سخت شده است. راه عبور از فشار های 
اقتصادی که بر ایران وارد شده، تلاش و کار است، یعنی ما نباید چشم انتظار 
نیرو و قدرتی خارج از کشور باشیم. حال و با علم به این موضوع، دولت 
چاره ای جز حمایت از بنگاه های اقتصادی که هم تولید دارند و هم افراد 
زیادی را جذب کرده اند، ندارد و شک نکنید اگر بخواهیم در اقتصاد منطقه 
حرفی برای گفتن داشته باشیم می باید توجهمان را به بنگاه های اقتصادی و 

به خصوص خرد بیش از گذشته کنیم.
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: با اینکه مدت کوتاهی از 

عمر مجلس یازدهم گذشته است، اما کمیسیون اقتصادی بسیار فعال بوده 
و هر موضوعی را که روی آن دست گذاشته در صحن مجلس هم تصویب 
شده است. فعلاً به خاطر حجم بالای کار به موضوع تسهیلات اندکی که به 
بنگاه های کوچک و متوسط داده اند ورود پیدا نکردیم، اما مطمئن باشید در 
جلسات آینده و با جدیت این موضوع را به بحث و بررسی خواهیم گذاشت 
و تصمیمی خواهیم گرفت که ان شاا... شاهد تعطیلی این واحد های اقتصادی 

ارزشمند نباشیم.
رضایی در پایان گفت: سال 99، سال جهش تولید نام گذاری شده است و قرار 
نیست نامی در ابتدای سال انتخاب شود و مسئولان نسبت به تحقق آن شعار، 
بی تفاوت یا کم تفاوت باشند. مردم از ما انتظار دارند که کاری در جهت بهبود 
اوضاع اقتصادی انجام دهیم و امیدوارم تا پیش از اینکه سال 99 به پایان 

برسد، پیام آور خبر های خوبی برای مردم و اقتصاد کشور باشیم.
منبع: اقتصاد2۴

چرا صنایع کوچک و متوسط تنها شش درصد تسهیلات بانکی را به خود اختصاص داده اند؟
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یک پارچه ای   پدیده  دماوند،  کوه 
نماد  شاخصی  به شکل  که  است 
می رود  به شمار  ایران  سرزمین 
ارزش های  که  آن  از  گذشته  و 
تاریخی،  از خاطره های جمعیِ  انبوهی  دارد، حامل  پرشماری  طبیعی 

منشاء اسطوره ها، و جاذبه ای ملی و جهانی است.
وقف، عملی اقتصادی است که برای هدف خاصی ایجاد درآمد می کند. 
پرسش این است که از دماوند می خواهند چه درآمدی به دست آورند که 

به »امر خیر« اختصاص دهند؟ 
ماده 55 قانون مدنی ایران می گوید: »وقف عبارت است از اینکه عین 
مال حبس و منافع آن تسبیل شود«. یعنی شما باید مالی داشته باشید 
تا از آن درآمدی به دست آید و آن را در راه امری مصرف کنید )تسبیل 
کنید(. در تارنمای سازمان اوقاف هم آمده است که وقف »عقدی است 
که به موجب آن مالکِ عین، مال معینی از اموال خود را حبس نموده )از 
نقل و انتقال مصون دارد( و منافع آن را در راه مصرف معین قرار دهد«. 
کوه دماوند البته که درآمدزا است، اما )و این بسیار مهم است( که نوع 
درآمد آن از جنسی نیست که بتوان برای کاری خیر مانند اداره مدرسه 
یا حوزه یا بارگاه امام و... صرف کرد. درآمد دماوند، منافعی است که به 
روح ملت می رسد؛ این کوه باید یک پارچه و سالم و پاکیزه باشد، چراکه 
به این ترتیب یکی از جلوه های آبروی جمهوری اسلامی خواهد بود، غرور 
ملی را سبب می شود و سرمایه ای است بین نسلی با منافعی که شاید در 

طی دهه ها و سده ها شناخته شود و به فرزندان ما برسد.
حجت الاسلام حیدری مدیرکل اوقاف مازندران گفته که »موقوفه، یکی 
از یال های دماوند است که به عنوان مرتع ملار شناخته شده است«. آیا 
اوقاف می خواهد این مرتع را به دامداران اجاره دهد؟ به ایشان یادآور 
می شوم که هم اکنون چندبرابر ظرفیت مراتع دماوند، در این کوه دام 
می چرد و دولت و نهادهای قدرتمندی مانند سازمان اوقاف باید درصدد 
کاستن از فشار چَرا در دماوند باشند. یا خدای ناکرده، اوقاف می خواهد 
در دماوند معدن کاوی کند یا ساختمان بسازد؟ در این یادداشت به این 
وجود  با  آیا  و  است،  وقف چقدر  این  استحکام شرعی  که  نمی پردازم 
صراحتی که اصل 44 قانون اساسی در شناختن کوه ها به عنوان »انفال 
و ثروت عمومی« دارد و آن ها را در اختیار حکومت اسلامی )دولت( قرار 
داده، وقفِ دماوند قانونی است یا نه. اما، معتقدم  که شان جمهوری 
اسلامی و سازمان اوقاف بیش از آن است که به نماد این سرزمین، به 
چشم دکان یا باغ یا مزرعه و تاسیساتی بنگرد که از آن درآمد کوتاه مدت 

به دست آورد.
سال ها است که گروه های پرشماری از کوهنوردان و دوستداران طبیعت 
ایران و مدیران میراث فرهنگی کشور در تلاش هستند که دماوند را در 
فهرست میراث های بشری به ثبت برسانند. شایسته است که سازمان 
اوقاف، از این موضع عقب نشینی کند و به نحوی که خود صلاح می دانند، 
از منافع فرضی این »موقوفه« صرف نظر کنند و آن را برای همیشه در 
اختیار دولت )سازمان جنگل ها و مراتع یا...( به عنوان امانتداران ملت قرار 
دهد تا این نماد سرزمینی ما به ثبت جهانی برسد و یکپارچه باقی بماند.

بدیهی است که حقوقدانان نیز باید به واکاوی قانونی این گونه آراء که 
منابع  برای  خطرناک  رویه ای  به  تبدیل شدن  حال  در  می رسد  به نظر 

طبیعی است، بپردازند.

اگر کسی آزادی شما را برباید، مطمئن باشید که نان شما نیز در معرض تهدید است.
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یا که به راه آرم این صید دل رمیده را
یا به رهت سپارم این جان به لب رسیده را
یا ز لبت کنم طلب قیمت خون خویشتن

یا به تو واگذارم این جسم به خون تپیده را
کودک اشک من شود خاک نشین ز ناز تو

خاک نشین چرا کنی کودک نازدیده را؟
چهره به زر کشیده ام، بهر تو زر خریده ام

خواجه! به هیچ کس مده بنده زر خریده را
گر ز نظر نهان شوم چون تو به ره گذر کنی
کی ز نظر نهان کنم، اشک به ره چکیده را؟

گر دو جهان هوس بود، بی تو چه دسترس بود؟
باغ ارم قفس بود، طایر پر بریده را

جز دل و جان چه آورم بر سر ره؟ چو بنگرم
ترک کمین گشاده و شوخ کمان کشیده را

خیز، بهار خون جگر! جانب بوستان گذر
تا ز هزار بشنوی قصه ناشنیده را

ملک الشعرای بهار


